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ÅRSAFSLUTNINGEN
den 22. juni 1964

or første gang kunne Grindsted Gymnasium holde sin translokation 
i gymnasiets egen smukke festsal. Det første hold studenter og det 

:ste hold realister blev dimitteret ved en smuk højtidelighed, der ind
ites med dimittendernes indmarch med fanen i spidsen. Dagen fik sin 
dige, festlige karakter derved, at bygningerne officielt indviedes netop 
nne dag. Foruden dimittenderne og deres forældre var ialt mellem 7- 

800 mennesker bænket i festsalen. — Blandt de øvrige gæster så 
in stiftamtmand Edelberg, departementschef Mogensen, repræsentan- 
fra byens styre med sognerådsformanden A. Chr. Andersen i spidsen, 

dvidere fra undervisningsministeriet, fuldmægtig Goldschmidt, for bo
ministeriet, arkitekt Føste; de to sidstnævnte er stadigvæk begge med
timer af Grindsted Gymnasieudvalg. Alle eleverne fra Grindsted Gym- 
>ium overværede translokationen.

Efter at man havde sunget Den signede dag med fryd vi ser, gjorde 
ttor rede for årets arbejde og omtalte herunder den arbejdsglæde, der 
.'de præget elevernes og ikke mindst dimittendernes arbejde i det for
me skoleår. De store elevtal i de enkelte klasser, som man hidtil havde 
ret tvunget til at arbejde med, ville nu kunne reduceres betydeligt, 
tte ville ske gennem ansættelse af flere nye lærerkræfter.

Efter at eksamensbeviser var uddelt, sang forsamlingen en af afdøde 
;ehusinspektør H. C. Larsen forfattet sang til gymnasiets indvielse i 
61.

Derefter fulgte rektors dimissionstale, der var bygget over temaet: 
ndskaber og dannelse. Derpå blev sunget en kantate med tekst af fru
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Studentereksamen 1964
Fra venstre — 1. rk.: Inger Eskildsen, Birthe Sondergaard, Mette Marie Larsen, Ellen Grove, Sonja Mølgaard Jensen, Ilse Mellemkjær, 
Ulla Dam-Krogh, Kathrine Sørensen. — 2. rk.: Finn Hørup Nielsen, Grethe Rix, Alice Pedersen, Ingerlise Andersen, Peter Tjørring, Kirsten 
Refnov, Ole Møller Frederiksen, Ole Housted, Bodil Hennelund, Anne Mette Kjær Lauridsen, Dorthe Cohrt. — 3. Peter Sørensen, Jan 
Andersen, Hans Kruse Hansen, Hans Aage Horsted, Niels-OIe Døssing, Ebba Gccrtsen, Birthe H. Nielsen, Bente Borg Pedersen, Knud 
Sondergaard. — 4. rk.: Karin Lerbech Sørensen, Per Essebo Olesen, Inger Margrethe Johansen, Mogens Hjorth, Niels Kjærgaard, Kjeld 
Eriksen, Hanne Christiansen, Alex Lind, Poul Hagclskjær.



ija Jacobsen, Grindsted, og musikarrangement af adjunkt, fru Ingrid 
ich Petersen; soloviolin spillede Hjøllund Madsen, Grindsted, og piano 
mmasieoverlærer Søren Hansen, derefter fulgte uddeling af legater og 
æmier. Mange mennesker fra by og opland havde i dagens anledning 
tænkt gymnasiet med gode gaver; også gymnasiets lærere havde skænket 
igpræmier.

Efter elevtalen, der blev holdt af student Ingerlise Andersen, og hvor 
gavebrev på flag med flagstang blev overrakt rektor, begyndte den 

entlige indvielse af de færdige gymnasiebygninger. Først talte gymna- 
■udvalgets formand, direktør N. Hjorth, der understregede i sin indvi- 
sestale, at dagen ikke alene var stor for Grindsted by og sogn, men for 
le egnen. Det er, sagde han, frugten af et ualmindeligt godt samarbejde 
ellem byggeudvalget, arkitekterne, ingeniørerne, håndværkerne og leve- 
ndørerne. Det er tilfredsstillende i dag at kunne sige, at alle igennem 
'ggeperioden har ydet en indsats, som vi kun har haft grund til at være 
fredse med og sige tak for. Jeg er glad for i dag at kunne sige, at det 
marbejde med Søndre Skole, som var nødvendigt, for at undervisningen 
nine gennemføres, også blev gennnemført gnidningsløst. Vi ønsker, slut- 
de direktør Hjorth, at øge mulighederne for at vor tids unge kan stå 
>dt rustet over for de opgaver, den enkelte vil blive stillet overfor i 
tmtiden. Fremtiden kræver samarbejde. Derefter bragte departementschef 
ogen sen undervisningsministeriets hilsen og lykønskning og ridsede her- 
ider baggrunden op over Grindsted sogneråds forhandlinger med mini- 
:riet om oprettelse af det nye gymnasium i Grindsted.

Tredje og sidste taler ved indvielsen var rektor Baunsgaard, Marse- 
borg Gymnasium, der i sin tid var medlem af det udvalg, der behand
le spørgsmålet om, hvorvidt Grindsted skulle have et gymnasium. Jeg 
Itrykte dengang, sagde rektor Baunsgaard, en vis bekymring for det 
mmasium, men må i dag sige, at det gudskelov var mig, der tog for- 
rt. Det skyldes bl. a., at der i tiden, der er gået, er sket en ændret ind- 
lling overfor gymnasierne og ungdommens uddannelse. Det er også 
ædeligt, at det er gået op for det danske samfund, at de penge, vi bru- 
r til skoler, ikke blot er udgifter, men en investering, penge, som nok 
al give gode renter. Rektor Baunsgaard sluttede: Som formand for 
ymnasieskolernes Lærerforening siger jeg tak for den gode, nye arbejds-
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3Ra 1964
Fra venstre — 1. rk.: Betty Andersen, Ruth Andersen, Christa Christensen, Birgit Kjærsgaj 
Nielsen. — 2. rk.: Tove Stubkjær Hansen, Hanne Sander Sørensen, Kirsten Østergaard, Lis 5 
gaard Christensen, Tove Hansen, Birthe Præstegaard Pedersen, Anni Møller Pedersen.»— 3. i 
Walther Völker, Søren Ole Brorsbøl, Poul Laursen; Erling Engedahl, Johan Christensen.

plads, der er skabt, og vi håber, at livet her må hjælpe de unge til at bli 
bedre mennesker, og at arbejdet i skolen må blive til glæde for lærern

I pausen efter denne officielle indvielse underholdt unge piger f 
Hg med en gymnastik-ballet-opvisning i festsalen. Senere samledes dim 
tender, forældre og en lang række indbudte gæster i skolens aula til sp 
ning, og fra mange sider blev der bragt hilsener til Grindsted Kommu 
for det resultat, der var nået, ligesom alle talerne havde noget at sige 
de unge, der forlod skolen. Første taler var stiftamtmand Edelberg, d 
bragte lykønskning fra Ribe amtsråd og skoledirektion og udtalte, at d 
var et smukt bygningsværk, der var rejst. Der var ingen tvivl om, sag 
stiftamtmanden, at gymnasiet ville give muligheder for en rigere udvi 
ling på egnen. Hvis man har fået en uddannelse et sted, føler man t
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3Rb 1964
venstre — 1. rk.: Karin Hansen, Jette Grønlund Nielsen, Helle K. Nielsen, Anne Marie 

thiesen. — 2. rk.: Pauli Jensen, Kresten Nielsen, Bolette Eskildsen, Karen Margrethe Søren- 
, Ulla Sejr Madsen, Gerda Hansen, Tove Pallesen. — 3. rk.: Svend Aage Jacobsen, Ebbe 
ch Pedersen, Niels Iver Nørgaard, Niels Jørgen Jensen, Mogens. Smedegaard Nielsen* Lehn 
ilstrøm Madsen, Niels Levinsen.

ytning til stedet, sådan at man søger tilbage og får sit livsvirke her; 
:for er jeg, fortsatte stiftamtmanden, overbevist om, at gymnasiet vil 
stor betydning for egnen. Næste taler var sognerådsformand A. Chr. 
dersen, der indledningsvis ridsede gymnasiets historie op og videre 
italte de problemer, der nødvendigvis havde måttet overvindes, før man 
nne se det færdige resultat. Sluttelig henvendte sognerådsformanden sig 
studenterne og sagde: I har fået evnen til at tage eksamen, men det 
ær også forpligtelser og ansvar; I har fået megen kundskab og viden, 
n derfor er det ikke sikkert, at I har fået forstand. Forstand og erfaring 
noget helt andet, men noget meget nødvendigt, hvis man vil gøre sig 
Idende i vort samfund. Der er jo en verden uden for gymnasiet. Mange 
jer vil søge videre uddannelse; når den er tilendebragt, skal I ud og 
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vise, hvad I dur til, og jeg vil ønske, at det må kendes, at I er udgå 
fra Grindsted Gymnasium. Derefter havde en række talere blandt de i 
viterede gæster ordet for at bringe en lykønskning. Det vil her i årsskrift 
være uoverkommeligt at nævne alle navne, men gymnasiets rektor < 
lærere måtte føle, at såvel by som opland var med i det arbejde, so 
gymnasiet skulle udføre.

Direktør A. Arens overrakte fra Grindsted Sparekasse et legat 
10.000 kr., håndværkere, arkitekter og ingeniører kom med et legat 
6.000 kr., bankdirektør J. Plagborg overrakte en pengegave fra Var 
Bank samt ydeligere en pengegave fra ham selv og hans hustru, og end 
lig havde byggeudvalgets formand, direktør N. Hjorth sendt en peng 
gave, så gymnasiet nu til legater har en formue på godt 20.000 kr.

DEN NYE GYMNASIEBYGNING
TAen 1. juni 1964 var gymnasiebyggeriet i Grindsted tilendebragt. D 

nye gymnasiebygning med 1 geografilokale, 1 biologilokale, 1 bi 
logilaboratorium, 1 kemilokale, 1 fysiklaboratorium, 1 realfysik, 2 hist 
rielokaler, 1 fransklokale, fransk-engelsklokale, engelsklokale, 2 dans 
lokaler, 1 musiklokale, bibliotek, 1 latin-tysklokale, 1 matematiklokale, 
formningslokale og 1 tysklokale stod færdig til at modtage gymnasi 
elever i fuldt omfang. Grindsted Gymnasium er bygget som et rent ft 
klassegymnasium. Dette i forbindelse med centralgarderobesystemet ha 
mange henseender betydet en omstillingsproces for såvel lærere som elev 
Hver klasse har sit centralgarderobeskab med plads til mapper og frakk 
mellem hver 2 skabe er indrettet en spiseafdeling, bestemt for en enk 
klasse. Fra kantinekøkkenet er der i hele skoleåret serveret te, kaffe 
mælk i frokostfrikvarteret. Arbejdet hermed er forestået af udvalgte eles 
under ledelse af skolens pedel, Jacob Jacobsen.

Med hjælp af præfekter udvalgt blandt skolens ældste elever 1 
indre inspektor fundet en god løsning på de diciplinære problemer, s< 
rimeligt nok måtte opstå.

Festsalen dannede en værdig ramme om gymnasiets første translol
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>n og den officielle indvielse af de færdige gymnasiebygninger, den 22. 
ni 1664.

Også i det ret udstrakte kælderareal disponerer Grindsted Gymnasium 
'er mange brugbare lokaler. 2 af disse tænkes indrettet specielt til form- 
ngslokaler, mens de øvrige skulle benyttes til bogdepoter, arkivrum og 
kale til russiskundervisning. Imidlertid har gymnasiet med glæde været 
:rt for Handelsskolen i 3 måneder, mens handelsskolebygningen på 
sstre Boulevard blev bygget færdig. Endvidere er et kælderlokale dis— 
mibelt for de blå pigespejderes Blåmejser. Et kælderlokale er specielt 
drettet som elevværelse med borde og bænke, tegnet af arkitekt Odd- 
und By. Selve udsmykningen af elevværelsets vægge — dette er sket 
nnem vægmalerier af eleverne selv, — har været overdraget elevrådet 
; elevforeningen. Elevværelset er ment som mødelokale til diskussions- 
:ener og klassefester for dem af skolens klasser, som måtte ønske det. Et- 
rert arrangement, hvori elevværelset indgår, sker naturligvis i skolens 
vn og under skolens ansvar.

Mange gæster fra ind- og udland har i det forløbne skoleår besøgt 
■indsted Gymnasium for at studere bygningens særlige karakter. Der 
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har været gæster fra Esbjerg Statsskole, Kolding Gymnasium, Randt 
kommunale Gymnasium, fra skolemyndigheder i Varde og Vejen. Endel 
har en delegation fra den norske Oslofjordby Porsgrunn været her for 
studere tegninger og lokaler. De norske gæster var meget begejstret f 
bygningen, og man vil formentlig ad åre finde Grindsted Gymnasiu 
også i Porsgrunn.

1 begyndelsen af sommerferien sidste år var bygningerne åbne f 
publikum. Ca. 3000 besøgende kom i løbet af den week-end, hvor a 
gangen til bygningerne var fri.

Friluftsteatret på bygningens nordside har den smukkest tænkeli; 
beliggenhed, og det er gymnasiets ønske, at det i løbet af næste skole 
vil blive benyttet til friluftsforestillinger og enkelte møder i forbinde! 
med gymnasiets undervisningsprogram.

I vandrehallen er opstillet en række transportable vægge, der er b 
regnet til ophængning af de malerier, som forskellige vandreudstilling 
lader ophænge her på skolen. Vandrehallens størrelse og gode lysforho 
gør den velegnet netop som hal for maleriudstillinger.

Ved skolefesten lørdag den 10. april 1965 indmuredes under iag 
tagelse af et festligt ceremoniel et grundstensdokument i væggen til høj 
for hovedindgangen. Indmuringen foretoges af formanden for skolekor 
missionen, direktør N Hjorth, af elev i Illgm Bent Aaby og af rektc 
Rektor Frederiksen oplæste dokumentets ordlyd, hvoraf fremgik, at Grin 
sted Kommune havde modtaget tilladelse til et gymnasium den 25. ju 
1960, og at gymnasiet blev indviet ved en højtidelighed den 15. augt 
1961, da gymnasieundervisningen blev påbegyndt på Søndre Skole, 
efteråret 1961 blev det første spadestik til opførelse af gymnesiebygningi 
taget. I 1963 blev de første lokaler taget i brug, og i forbindelse me 
at man i 1964 dimitterede det første hold studenter, blev bygningen c 
ficielt indviet. Gymnasiet har kostet 7,8 mill, kroner.

Ved indmuringen af dokumentet nedlagde skolekommisionens fc 
mand den første sten og udtalte, at der intet var sket ved, at man hav 
forsømt ved en tidligere lejlighed at nedlægge et grundstensdokumei 
idet man først i sidste uge havde fået tilladelse til sidste etape af gymn 
siebyggeriet, 2 gymnastiksale. Direktør Hjorth udtalte: Vi er i kommutr 
glade for, at det er lykkedes at skabe dette gymnasium for denne eg 
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ymnasiet er ikke blot for Grindsted by og sogn, men det har hele tiden 
tret tanken, at det skulle betjene hele egnen, og vi ønsker at samarbejde 
led alle, der bor omkring os, fordi denne læreanstalt skal være hele eg- 
ms.

Som slut på ceremonien motiverede rektor Frederiksen et leve for 
edens Gymnasium.

I øvrigt ser byggeudvalget sådan ud:
Direktør N. Hjort (formand), 
sognerådsformand A. Chr. Andersen, 
fagforeningsformand Edv. Bjerre, 
kommuneingeniør K. Jacobsen, 
kæmner E. Madsen, 
fuldmægtig E. Goldschmidt, undervisningsministeriet, 
arkitekt Føste, boligministeriet, 
rektor Fr. Frederiksen.

PENGE- OG BOGPRÆMIER
W Fellow (kr. 50,-):

Birte Søndergaard Illm.

3GPRÆMIER:
mnasiets venner:

Hans Aage Horsted Ilim; K. Refnov Ills; Hanne Sander Sørensen 
3R.

Uary:
Karin Lerbech Sørensen Ills; Joh. Kristensen 3R.

ktor:
Kruse Hansen Illmn; Birte Søndergaard Illmn; Lene Nielsen 2R;
Carsten Thomassen 2R.

usings Forlag:
Ellen Grove Ills; Tove Johanne Hansen 3R.



Den tyske ambassade:
Alice Pedersen Hins.

Dommer Sanders:
Bodil Hennelund Illmn.

Lektor Hansen:
Herdis Hoff Andersen, Tove Gregersen, Anne Marie Jessen Ins; Ku
Bjerre, Erik Nonbøl Ima; Eskild Eskildsen, Jens P. Jørgensen Im

Boghandler Madsen:
Hanne Christiansen Hins; Kjeld Eriksen Ulm.

Boghandler Damgaard Jensen:
Anne Marie Mathiesen, Kirsten Ostergaard 3R.

Gyldendals Forlag:
Ulla Madsen 3R; Niels-Ole Døssing Hins.

Den franske ambassade:
Ingerlise Andersen Hins.

NY CARLSBERGFONDETS GAVE
til Grindsted Gymnasium

Introduktion: Arne Haugen Sørensen, født 1932, bosat i Frankrig, uddannet som ma 
og grafiker. Debut 1952 på Kunstnernes Efterårsudstilling; modta 
flere legater, bl. a. Franske statslegat og Wilstrups legat. Repræsente 
på flere europæiske museer, bl. a. Musée d’Art Moderne i Paris.

t årene umiddelbart efter sin debut arbejder han som grafiker og skildi 
A delvis på naturalistisk vis under indtryk af tidens angst, nød og ele 
dighed scener fra slagterier, makabre motiver, som siden vender sig h 
mod mennesket, der skildres som slagtedyret, det rædselsfuldt skrigen 
og ubehageligt pågående dødningemenneske. Hans tidligere grafik præ£ 
af uheldsvangre, mørke toner. Gradvist ændres formen, det naturalistis 
opløses og erstattes af abstraktioner, sorte figurer, der breder sig på 1} 
flader, tonen er lysere, mere optimistisk, litografien er nu den foretrak 
grafiske teknik. Efter at have dyrket grafiken på de største atelierer i Pa
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Elevrådets formand, Finn Johansen, afslørede det moderne maleri

eiliger han sig mere og mere maleriet, hvis form præges af opløste for
ær iblandet mindelser om tidligere slagteriscener, dog nu med lysere og 
adere præg og gjort med en sikker fornemmelse for billedets opbygning.

I 1963 får han sit gennembrud som maler herhjemme, på en separat- 
istilling i Galerie GI. Strand i København. Blandt billederne finder man 
;r »Bag hver dør — en sommerfugl« nu erhvervet af Ny Carlsbergfondet 
5 deponeret på Grindsted Gymnasium.

I en tid, hvor kunsten debatteres som nu vil Haugen Sørensens bil
de utvivlsomt give anledning til mange diskussioner, og det skal det. Et 
lå vi blot gøre os klart: Der stilles krav til beskueren. At se billedet er 
3get kortvarigt, at tilegne sig det kræver lang tid, måske år.

Hvilke krav stilles der da?
Først og fremmest er en åben og fordomsfri indstilling og en aktiv, 

ersonlig indsats nødvendige. Dernæst må man gøre sig klart, at det at 
>rstå et billede eller for den sags skyld ethvert andet kunstværk ikke vil 
ge at forstå det med forstanden alene. Forstanden er i virkeligheden kun 
1 lille del af vort åndelige modtageapparat, et område, hvorpå der gen
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nem alt for lang tid er blevet lagt ak for ensidig vægt. Sindet er ma 
tageligt — eller bør være det -— på mange andre områder: instinkte 
følelser, fantasi, farvesans, formsans, rytmesans, intuition er sådanne on 
råder, der må mobiliseres sammen med forstanden, når og hvis kunstværk, 
skal »forstås«. Det siger sig selv, at det, når så mange evner skal bringi 
i anvendelse, ikke er muligt at »forstå« et maleri på et øjeblik, så meg, 
mindre som det altid indeholder mere, end man kan overse på et øjebh 
og ad en gang.

Hvad fortæller da Haugen Sørensens billede, hvilket budskab bringi 
det? — mere end her kan gøres rede for, et fingerpeg skal imidlertid fo 
søges:

Først og fremmest fortæller det noget om os selv, om menneske 
noget om den kødelige og åndelige virkelighed, hvori vi består. Billede 
enkeltformer minder om dele af den menneskelige organisme: lemme 
nerver, indre organer, kropsdele, øren, muskler, en fingerløs hånd, køn 
dele o.s.v. —- alt genstande, som driver vor fantasi og forstand i retning, 
præget af hver enkelts erfaringer, viden, følelser og forventninger, håb c 
frygt, de pirrer vor nysgerrighed, vækker vor undren, vor gru og væn 
melse, besætter os og fremkalder en oplevelse af noget foruroligende c 
smukt, sætter os på sporet af, hvad vi indeholder, består af og er, og tvii 
ger os til en uforbeholden og åben erkendelse af mennesket som et bi' 
logisk og sjælfuldt væsen. Hertil kommer den uforklarlige oplevelse, d, 
fremkaldes alene af proportioner, linier, rytmer, farver og stofvirkning, 
og stemmer beskuerens sind til modtagelighed, åbner det og beriger.

At Arne Haugen Sørensen selv har benævnt sit billede et genrebi 
lede, kan måske hjælpe os til en forståelse af det som en skildring af ni 
tidsmenneskets daglige psykiske og fysiske tilværelse med alt, hvad d 
indebærer af ondt og godt.

Carner Bentzon.
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UNDERVISNINGEN
Lærerne

’agenes fordeling mellem lærerne har i det forløbne år været følgende:

Lektor Fr. Frederiksen:
Dansk (Ils, Is), engelsk (Ils, 2Ra) ........................................... 17 timer

.ektor Paul-Erik Hansen:
Historie (Ills, Ulm, Ils, lim, Is, Im, 2Ra, IRa, IRb), old
tidskundskab (Ills, Ulm, Ils, lim, Is, Im) ........................... 40 timer

ektor Leif René Jensen:
Matematik (Ulm, Ils, Ilmy, 2Rb), fysik (Ulm) .................. 33 timer

ektor Ove Ørsnes:
Biologi (Ills, Ulm, Ilmy, IRb), geografi (Ils, lim, Is, Im, 
3Ra, 3Rb, 2Ra, 2Rb) ............................................................... 36 timer

ektor Børge Volf:
Matematik (Ilmx, Is), fysik (Ilmx, Im, 3Rb, 2Rb), kemi
(Ima) ............................................................................................ 27 timer

ektor Thyra Jensen:
Engelsk (Ilmb, Is, Imb, 3Ra, 2Rb, IRa), fransk (Is, 3Ra, 
3Rb) ............................................................................................ 32 timer

djunkt Elisabeth Ørsnes:
Dansk (Ills, Ulm), engelsk (Ills, lima, Ima, IRa) .............. 29 timer

djunkt Tom Stubdrup:
Fransk (Ills, Ulm, Ils, lim, Im), latin (2Rb) ...................... 35 timer

djunkt, fru Bach Petersen:
Musik (Ills, Ulm, Ils, lim, Is, Im), religion (Ills, Ulm, 
Ils, lim, Is, Im) ....................................................................... 25 timer
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Adjunkt, fru I. Thunbo: 
Dansk (lim, Im, IRa, IRb) ............................................. 26 time

Adjunkt Erik Jensen:
Tysk (Ills, Ils, Ilma, Is, Im, 2Ra), latin (Ills, Ils, Is, 2Ra). 37 time

Stud. mag. Stendorf Hansen: 
Matematik (Im, IRa), fysik (Hmy, IRa) ......................... 21 time

Gymnasieoverlærer Søren Hansen:
Dansk (3Ra, 2Ra), tysk (3Ra, 3Rb, 2Rb, IRa, IRb), 
musik (2Ra, 2Rb, IRa, IRb), religion (IRa, IRb) .............. 34 time

Gymnasielærerinde Elise Bentzon:
Kemi (Ulm, lim, Imb), matematik (3R.a, 2Ra, IRb), fysik 
(3Ra, 2Ra, IRb) ....................................................................... 34 time

Vikar Th. Mach Petersen: 
Historie (3Ra, 3Rb, 2Rb)..................................................... 8 time

William S. Hamilton: 
Ekstra engelsk (alle skolens klasser) ................................. 19 time

Udlånt fra Søndre skole
Lærer Garner Bentzon: 

Kunstforståelse (Ulm, Ils, lim), formning (2Ra, 2Rb, IRa, 
IRb), biologi (3Ra, 3Rb, 2Ra, 2Rb, IRa), geografi (IRa, 
IRb) .....................................................................................  27 tim

Delingsfører Aa. Iversen: 
Drengegymnastik (hele skolen) ......................................... 14 timi

Delingsfører Ida Bechmann: 
Pigegymnastik (hele skolen)................................................. 14 tim 
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ærerinde, fru A. Prip:
Engelsk (3Rb) ............................................................................ 5 timer

Overlærer J. P. Pedersen:
Dansk (3Rb, 2Rb) ................................................................... 10 timer 

ærer H. Ravn:
Matematik (3Rb) ....................................................................... 5 timer 

lusholdningslærerinde Gerda Larsen:
Husgerning (IRa, IRb piger) ................................................... 2 timer

Fra 1, august 1965 udnævntes adjunkt fru Hansen Petersen, Kol
ing Gymnasium, til adjunkt ved Grindsted Gymnasium.

I februar og marts måneder 1966 vil Grindsted Gymnasium blive 
estet af en amerikansk udvekslingslærer, Mr. Letts. Han skal undervise 
12 ugentlige timer i gymnasieklasserne i fagene engelsk litteratur og 
storie.

Også i skoleåret 1963-64 gæstedes Grindsted Gymnasium af en 
nerikansk professor. Dette arrangement var en så stor succes, at gymna
st igen ansøgte om i år at få besøg af en amerikansk lærer. Ansøgningen 
lev imødekommet af den kaldende myndighed United States Educational 
aundation in Denmark.

I eksamensterminen juni 1965 var adjunkt fru Ørsnes og lektor Paul- 
rik Hansen beskikket som censorer ved mundtlig studentereksamen ved 
idre gymnasier. Lektor Thyra Jensen og rektor var beskikket som censo- 
r ved skriftlig realeksamen i engelsk. Endvidere var der udveksling af cen- 
>rer på mere lokalt plan imellem Søndre Skole og Grindsted Gymnasium.
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SÆRLIGE HVERV
T ektor Paul-Erik Hansen var skriftlig inspektor og rektors stedfortrædei 
J_v Adjunkt Stubdrup var gårdinspektor, adjunkt Erik Jensen bistået s 
6 præfekter ganginspektor. Tilsynet med samlingen i fysik og kemi fore 
stodes af lektor René Jensen og gymnasielærerinde fru Bentzon. Lektc 
Ørsnes stod for biologi- og geografisamlingerne. Kvindelig inspektor: fr 
E. Bentzon.

Den 8. januar 1965 ansattes fru E. Munch som rektors sekretær.

ELEVERNE
T ted skoleårets begyndelse 1964 havde Grindsted Gymnasium 276 elevei 

v I skoleårets løb er optaget 1 og udmeldt 1, hvorefter elevtallet p: 
1. maj 1965 er 276. Deraf 132 piger og 144 drenge. I gymnasieklassern 
går 88 drenge og 86 piger, ialt 174. I realklasserne går 56 drenge og 4 
piger, ialt 102.

Af samtlige elever er 154 fra kommuner uden for Grindsted, og 12 
fra Grindsted kommune.

219 elever er fra Ribe amt, 54 fra Vejle amt, 2 fra Ringkøbing arr 
og 1 fra Aarhus amt. I realklasserne går 100 fra Ribe amt og 2 fra Vejl 
amt. I gymnasieklasserne går 119 fra Ribe amt, 52 fra Vejle amt, 2 fi 
Ringkøbing amt og 1 fra Aarhus amt.

En * ved en elevs navn angiver, at vedkommende er fra en ånde 
kommune.

IRa {klasselærer, Stendorf Hansen)
1. Jan Frandsen 12/8-1950
2. Finn Torben Jensen 27/9-1950
3. Jens Peter Marinus Nielsen 23/11-1950
4. Erik Nørgaard 1/10-1949*
5. Leo Hedegaard Pedersen 1/2-1950
6. Tage Gejl Pedersen 20/3-1950
7. Karen Margrethe L. Christensen 9/1-1951
8. Kirsten Lone E. Christensen 5/8-1950*
9. Tove Møller Christensen

10. Hanne Wohlert Eisig
11. Kirsten Haaning
12. Ragnhild Due Kristensen
13. Birgit Krøll

3/8-1950 
12/4-1950 
10/4-1950 
10/6-1950
8/6-1950
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14. Winny Viola Nielsen
15. Bodil Hauge Thomsen
16. Ingrid Hedeager Vammen

1/2-1950
8/5-1950
7/7-1949

IRb (klasselærer, gymnasieoverl. Søren Hansen)
1. Erik Grove-Nielsen 2/11-1949=
2. Jens Andreas Howard Grøn 10/4-1951 =
3. Arne Kruse Hansen 27/4-1950=
4. Helge Højstrup Jensen 8/7-1949
5. Arne Gundal Kristensen 19/11-1949=
6. Ole Lund 3/9-1949=
7. Preben Paludan Møller 20/3-1950=
8. Jens Peter Viig Nielsen 12/7-1949
9. Joel Nordborg Nielsen 12/8-1950=

10. Erik Brock Petersen 27/9-1949=
11. Ole Rix 2/10-1949=
12. Poul Skriver 3/5-1950=
13. Knud Theut 19/4-1950=
14. Inge Marie Bundesen 27/4-1950=
15. Dorthea L. Howard Grøn 10/4-1951=
16. Jonny Rechnagel Kristensen 24/8-1949=
17. Rita Solveig Pallesen 16/9-1949«

2Ra (klasselærer, gymnasieoverl. Søren Hansen)
1. Hans Peter Thimer Andersen 21/6-1949
2. Torben Wohlert Eisig 4/11-1948
3. Ulrik Damgaard Eskildsen 19/1-1950
4. Bent Jørgensen 31/10-1949
5. Jørgen Albæk Kristensen 27/12-1948
6. Ole Søbye Kristensen 13/6-1949
7. Niels Laurits Stub Lauridsen 16/7-1949
8. Tom Hoberg Martensen 22/12-1949
9. Oluf Nielsen 5/4-1949

10. Hans Pertou Olesen 23/1-1949
11. Torben Kirkegaard Pedersen 24/4-1949
12. Anne Beck Frederiksen 9/10-1948
13. Karen Solveig Fredskilde 25/10-1959
14. Ida D. Howard Grøn 15/7-1949=
15. Hanne-Merete Hansen 20/8-1949
16. Pia Nors Hansen 27/3-1949
17. Jette Pauline Johansen 6/11-1959
18. Kirsten Runge Jørgensen 13/11-1948
19. Jenny H. Sandahl Sørensen 2/5-1949
20. Vibeke Volf 18/4-1950

2Rb (klasselærer, kommunel. Carner Bentzon)
1. Palle Fur Andersen
2. Jakob Møberg Christensen
3. Hans Kurt Debel Hansen

2/11-1948» 
30/12-1948» 
30/5-1949»
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4. Ole Teglgaard Flansen
5. Hans Marius Jensen
6. Louis Bülow Lange
7. Mogens Wulff Nielsen
8. Kjeld Møller Pedersen
9. Niels K. B. Pedersen

10. Mogens Venø Poulsen
11. Karl Kristian Thomsen
12. Ulrik Vestenaa
13. Lilly Grove
14. Anny Hansen
15. Inga Østerby Hansen
16. Rita Daugaard Hansen
17. Susanne Elisabeth B. Jakobsen
18. Inga Jensen
19. Inge Jensen
20. Lene Kirstine Svends Pedersen

23/9-1948“ 
10/9-1948* 
11/2-1949* 
13/4-1949* 
15/1-1949* 
10/6-1949« 
29/6-1949*
20/9-1948*

1/7-1949« 
7/4-1949«

13/3-1949« 
31/10-1948«
22/4-1949« 
28/8-1949«

1/9-1948« 
31/10-1948«
27/4-1949«

3Ra (klasselærer, gymnasiet. fru E. Bentzon)
1. Ronald Boelskifte
2. Leif Hansen
3. Flemming Jensen
4. Jens P. Krarup
5. Lauge Larsen
6. Ernst Hjøllund Madsen
7. Jørgen Petersen
8. Arne Rebsdorf
9. Erna Debel Hansen

10. Anna Grethe Jensen
11. Bodil Jensen
12. Lene Moesgaard
13. Lisbeth Nielsen
14. Anne-Birthe Mach Pedersen
15. Esther Skovgaard Steffensen
16. Rita Sørensen
17. Margit Urup

5/2-1948 
31/7-1948

15/12-1946
22/8-1948 

19/11-1947
18/5-1948
28/2-1948
16/3-1948
2/5-1948« 

25/4-1948« 
16/4-1948 
31/7-1948 
30/5-1948 
7/12-1948

9/9-1947«
5/5-1948 

30/10-1947«

3Rb (klasselærer, kommunelærer H. Ravn)
1. Albert Berg 7/1-1948
2. Johannes P. Hansen 25/12-1947
3. Jørn H. Hansen 5/10-1947
4. Hans H. Jensen 22/2-1948
5. Torben Jensen 18/7-1948
6. Jørgen Lundsgaard 21/12-1948
7. Britta A. Andersen 16/9-1948
8. Gunhild Hansen 15/2-1948
9. Betty Heick 25/1-1948=

10. Betty Lange 14/6-1948=
11. Gerda Laursen 24/5-1948
12. Jytte Sørensen 2/3-1948=
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Igns (klasselærer, adjunkt fru Thunbo)
1. Sten Stenbæk Christiansen 14/12-1948
2. Thorkild Ibsen 4/9-1948
3. Jørn Engelbrecht Jensen 25/9-1947
4. Niels Ole Højstrup Jensen 12/9-1948
5. Svend Brock Petersen 12/8-1948
6. Niels Vinderslev 2/9-1948
7. Dorthe Andersen 1/7 1948=
8. Karen Margrethe Gjesing 1 /2-1948:
9. Alice Degn Hansen 3/10-1947

10. Hanne Karlskov Hansen 13/9-1948
11. Kirsten Hansen 14/12-1947;
12. Maria Damgaard Hansen 3/2-1948=
13. Aase Hansen 20/6-1948’
14. Ingrid Marie Hermansen 8/11-1946=
15. Anna Marie Øllgaard Jensen 26/1-1948=
16. Else Marie Brødsgaard Jensen 23/11-1948
17. Kirsten Brix Jensen 15/11-1947
18. Kirsten Dalsgaard Jensen 4/3-1948
19. Tove Lybeck Jensen 14/1-1947=
20. Erna Baggesgaard Knudsen 31/12-1946=
21. Birgit Duevang Madsen 13/3-1947=
22. Esther Nielsen 5/9-1947=
23. Lene Nielsen 7/12-1947
24. Jonna Dahl Olsen 3/3-1948=
25. Inger Solveig Rasmussen 21/10-1947=
26. Bodil Tandrup 16/10-1947=
27. Kirsten Østergaard 25/6-1947=

Igmna {klasselærer, lektor Paul-Erik Hansen)
1. Ejnar Bertelsen
2. Carsten Egeberg Christensen
3. Niels Ørsøe Christensen
4. Ebbe Foghsgaard
5. Carsten Torp Hansen
6. Svend Aage Jakobsen
7. Peer Møbjerg Kristensen
8. Lehn Dahlstrøm Madsen
9. Jens Hauge Pedersen

10. Leif Paakjær Pedersen
11. Per Rix
12. Knud Skærlund
13. Finn Sørensen
14. Jens Theut
15. Carsten Thomassen
16. Vivien Albøg
17. Elisabeth Kristine Andersen
18. Elsebeth Cohrt
19. Henny Horsted Kristiansen

30/7-1948* 
30/8-1946-- 

25/12-1948
19/8-1948
7/2-1949 

24/5-1947 
16/9-1947 
24/5-1947

31/12-1946* 
29/11-1947*
28/6-1948* 
2/7-1946*

26/2-1948* 
16/6-1948* 
22/8-1948
31/5-1947* 
27/6-1947* 
2/11-1947* 
19/1-1948
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20. Else Sondergaard
21. Bente Sorensen

29/8-1948 
24/7-1948

Igrnnb (klasselærer, lektor Paul-Erik Hansen)'
1. Henning Kold Antonsen 25/11-1947’
2. Benny Schack Callsen 11/1-1947’
3. Bent Engelbrekt Jakobsen 10/5-1947:
4. Svend Carsten B. Jakobsen 22/10-1946’
5. Hans Feldthausen Jensen 21/12-1948’
6. Søren Parbo Jensen 24/9-1947’
7. Borge Smidt Kristiansen 30/1-1948’
8. Roll M. P. Kristensen 16/4-1947’
9. Hans Henrik Kruse 7/7-1947’

10. Joreen Bo Larsen 4/1-1949’
11. Poul Verner Nielsen 12/10-1946’
12. Niels J. G. Poulsen 25/4-1947’
13. Verner Puggaard 31/3-1948’
14. Birthe S. Korsgaard 22/4-1946’
15. Lis Kristensen 23/4-1948’
16. Anne Marie Mathiesen 9/1-1947=
17. Birgitte Schjoth 4/11-1946’

Ilgns (klasselærer, adjunkt Erik Jensen)
1. Eric Arends 29/12-1945’
2. Poul Hansen 17/8-1946’
3. Bent Lykke Jensen 13/4-1946’
4. Ole Johansen 21/12-1946
5. Chresten Klit 8/6-1946
6. Anne Marie Andersen 9/6-1946’
7. Else Ramskov Andersen 29/12-1946’
8. Herdis Hoff Andersen 27/12-1946’
9. Karen Bruun Andreasen 10/12-1946’

10. Mette Bendix 22/7-1946’
11. Ninna Nancy Bertram 24/4-1946’
12. Lone Falck 20/2-1947
13. Bente Flyman 16/8-1947
14. Tove Gregersen 26/8-1946’
15. Else Mathilde Hansen 12/5-1947’
16. Lis Marianne L. Jensen 27/9-1946
17. Anne Marie Jessen 8/7-1947’
18. Jette Junge 11/8-1947’
19. Lis Pallesen 10/4-1947
20. Bodil Pedersen 2/7-1946’
21. Rita Kirsten Risvig 23/2-1947’
22. Hanne Dorthe Rørbæk 6/9-1946’
23. Margit Sorensen 24/7-1946’
24. Bodil Kathrina Tranborg 27/7-1945’
25. Anette Vejrup 6/8-1947’
26. Kirsten Værge 28/2-1947
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Ilgmna (klasselærer, lektor Volf)
1. Kurt Bjerre 12/5-1947
2. Bent Hansen 10/4-1946’
3. Jørgen Hvitved 23/11-1947’
4. Jørgen Krejbjerg 11/10-1947
5. Vagn Lauridsen 7/11-1945
6. Henning Korshøj Nielsen 11/11-1946’
7. Erik Nonbøl 9/12-1946
8. Bent Enevoldsen Pausgaard 14/9-1945’
9. Jørgen Bue Pedersen 4/11-1946

10. Keld V. Poulsen 7/5-1946’
11. Bent Sønderskov 31/8-1942’
12. Jens Tullesen 10/10-1945’
13. Niels Uhre 26/3-1947’
14. Benny Østergaard 4/6-1946’
15. Else Marie Hass 19/7-1947’
16. Marie Elisabeth Eg Jensen 17/11-1946’
17. Bodil Møbjerg 30/3-1947’
18. Jørdis Nielsen 25/1-1947
19. Magny S. Nielsen 27/10-1946’
20. Jytte Hvillum 18/4-1946’

Ilgmnb (klasselærer, lektor Thyra Jensen)
1. Rud Asserholm Andresen
2. Eskild Roar Eskildsen
3. Sven Kaas Hansen
4. Jørn Ipsen
5. Kent Bj. Falck Jensen
6. Jens Peter Bj. Jørgensen
7K jeld Kirk Kristiansen
8. Anders Bang Pedersen
9. Egon Poulsen

10. Hans J. Lehmann Rasmussen
11. Bent Rahbek Søndergaard
12. Ida Skou Andresen
13. Lisbet Stenbæk Christiansen
14. Ingrid K. Blom Jessen
15. Lis A. Korsgaard

28/7-1947=:- 
22/1-1947*

30/11-1947*
6/4-1947*

13/5-1947*
26/12-1945
27/12-1947*
22/2-1946* 
27/6-1946*

19/10-1946* 
23/4-1947* 
11/6-1947*

13/12-1947
12/1-1947*
6/2-1946*

IHgns (klasselærer, adjunkt fru Ørsnes)
1. Peter Beck Frederiksen 1/11-1944
2. Jens Bollerup Olufsen 17/10-1945
3. Kaj Thagaard Pedersen 24/12-1944
4. Flemming Simonsen 19/3-1945’
5. Karen Marie Andersen 5/8-1945
6. Anne Blak 29/4-1946
7. Karin Stenbæk Christiansen 6/9-1946
8. Hanne Møller Frederiksen 6/1-1947’
9. Dorte Heurlin 21/1-1947

10. Else Ibsen 16/6-1946
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11. Kirstine Egebjerg Jensen
12. Vera Jepsen
13. Karen Margrethe Kruckow
14. Birte Brandt Laursen
15. Anne Dorte Hjøllund Madsen
16. Elise Pedersen
17. Else Mølle S. Pedersen
18. Bodil Schmidt

13/4-1946* 
21/11-1945* 
19/10-1944* 
30/11-1944

2/7-1945 
24/2-1944* 
5/10-1946* 
27/4-1946*

Illgmna (klasselærer, adjunkt Tom Stubdrub)
1. Keld Erik Adsbøl 19/5-1946
2. Jørgen Ulrik Christensen 24/2-1946=
3. Hemming Hansen 16/3-1946
4. Peter Hvitved 18/7-1944=
5. Niels Høj 3/3-1944=
6. Jørnn Ladegaard Jensen 4/10-1944
7. Poul G. Jessen-Klixbüll 20/2-1946=
8. Finn V. Johansen 3/5-1946
9. Kaare B. Larsen 21/8-1945

10. Mogens Frost Madsen 19/2-1946
11. Kenn Poulsen 11/6-1944
12. Lissi Rose Hansen 23/8-1945
13. Doris Iversen 9/7-1944
14. Margot Eg Jensen 6/1-1946
15. Anette Sørensen 27/8-1945

Illgmnb (klasselærer, lektor L. René Jensen)
1. Marius Balle 2/8-1945*
2. John Bøndergaard 18/3-1946*
3. Niels Jacobsen 22/6-1946
4. Bo Busk Madsen 9/10-1946*
5. Henning Nicolajsen 5/3-1945*
6. Per Bak Olesen 16/7-1946
7. Torben Ellebæk Petersen 11/1-1947
8. Erik Ostergaard 29/12-1945*
9. Bent Aaby 26/2-1945*

10. Grete Birkebæk 10/10-1946*
11. Susan Juhl 27/9-1945
12. Marianne Krejbjerg 16/2-1946
13. Lis Krøll 13/3-1946
14. Hanne Mellerup 23/3-1946*
15. Birthe H. Ostergaard 12/9-1946*

Følgende elever fungerede som præfekter:
Gangene: Torben Ellebæk, Illgm - Bent Aaby, Illgm - Kenn Poulsen 

Illgm - Marianne Krejbjerg, Illgm.
Cykelkælderen: Lone Falck, ligs.
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ÅRETS ARBEJDE
Kristendomskundskab

[Ils: (7. Bach Petersen). Søren Kierkegaard, hans liv og tænkning gennem
gået efter Sløk: Søren Kierkegaard, og belyst ved eksempler fra hans 
forfatterskab. Grundtvigianisme og Indre Mission. Kort gennemgang 
af hovedtanker i de store verdensreligioner efter Hvidtfeldt: Religio
ner og Kulturer.

[Uma: (I. Bach Petersen). Som Ills.
[limb: (I. Bach Petersen). Som Ills.
tis: (I. Bach Petersen). Paulus og hans forkyndelse belyst ud fra hans egne 

skrifter. Den jødiske lov. Muhammedanisme og indiske religioner efter 
Hvidtfeldt: Religioner og Kulturer.

[Ima: (I. Bach Petersen). Som Ils.
[Imb: (I. Bach Petersen). Som Ils.
Is: (I. Bach Petersen). Oldkirken efter Hal Koch: Kristendommens oprin

delse, jødedom, den jødiske festcyklus belyst v. h. a. kilder i G. T. 
Endvidere gennemgang af babylonisk, iransk og nordisk religion på 
grundlag af Hvidtfeldt: Religioner og Kulturer.

Ima: (I. Bach Petersen). Som Is.
Imb: (I. Bach Petersen). Som Is.
IRa: (Søren Hansen). Tolderlund Hansen: Kirken i dag. Kirkebygninger 

ne, livet i Kirken, Kirkeåret, Kirkens styrelse, de kirkelige retninger 
folkekirken og de andre trossamfund, lidelseshistorien, gennemgang al 
nogle salmer.

IRb: (Søren Hansen). Som IRa.

Dansk
Ills: (E. Ørsnes). Falkenstjerne og Borup Jensen: Håndbog i dansk litte

ratur III, Litteraturhistorie efter Sv. Norrild: Dansk litteraturhistorie. 
Svensk: Folke Roikjer: Svensk antologi. Hovedværker: Oehlenschläger: 
Sanct Hansaftenspil, Turgenjev: Rudin, Ibsen: Vildanden, Karen 
Blixen: Et udvalg (alle Dansklærerforeningens udgaver).

Pil studentereksamen opgives:
Dansk: Af Falkenstjerne og Borup Jensen I, Bjarkemål - Sønnetabet —
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Havbor og Signelil - Germand Gladensvend - Ebbe Skammelsøn - 
Hver har sin skæbne-Kied af Verden - Anholt - Om mig selv-Der 
yndigste Rose - Svane Sang nr. 44 - Den kiedsom Vinter — Rungsted: 
Lyksaligheder — af Levnet og Meninger — Manheim — Guldhornene - 
Strandbakken - Mester Ole Vind. Af Falkenstjerne og Borup Jenser 
II: Valdemar den Store - Sang ved Naturforsketmødet — Lægdsgår- 
den - Æstetisk Moral - Posthuset i Hirschhoim - Sjelland — Tidlig 
Skilsmisse - Adams Bryllup (s. 223-227 m.) - Den grimme Ælling - 
Først Guds Rige. Af Falkenstjerne og Borup Jensen III: Det uendelig 
Smaa - Marie Grubbe, indledning - Engelske Socialister - Hum Galge
bakke - Frøkenen - Stuckenberg: Bekendelse - Den Druknede - Kir
stens sidste Rejse - De blaa Undulater. Hovedværker: Erasmus Mon- 
tanus - En Landsbydegns Dagbog - Sanct Hansaftenspil. Svensk: A 
Folke Roikjer: Svensk Antologi. Kellgren: Företal til Fredmans epist
lar - Bellman: Epistel 9, 49, 81 - Geijer: Vikingen - Runeberg: San
dels - Strindberg: Ur Hemsöborna - Fröding: Skalden Wennerbom. 
Stadens löjtnant, Lille Karl - Johan - Karlfeldt: Elie himmelsfärd ■ 
Söderberg: Pälsen - Lagerkvist: Far och jag — Lo-Johansson: Student- 
kärran - Johnson: Gårdmusikanterna. Norsk: Af Falkenstjerne o^ 
Borup Jensen III: Lie: Naar Sol gaar ned - Vesaas: Det store Spelet 

Ulma: (E. Ørsnes). Som Ills, med undtagelse af hovedværkerne, som er
Den Stundesløse - En Landsbydegns Dagbog - Ved Vejen.

Illmb: (E. Ørsnes). Som Illma.
Ils: (Rektor). Tekstopgaver fra Brodersen og Møller Kristensen 1-2. Svensk 

Antologi - Ibsen: Vildanden - Jacob Knudsen: Den gamle præst - 
Bang: Ved vejen - Vestergaard: Dansk sprog. 12 stile.

Uma (I. Thunbo). Læste tekster: Jean-Paul Sartre: Kvalme. Leonora Chri
stina Ulfeldt: Af Jammers-Minde, Ludvig Holberg: Disputats på Uni
versitetet (af Peder Paars), Holberg i Fyrretyveaarsalderen, P. A. Hei
berg: Selskabssang, Sprog-Granskning. Oehlenschläger: Simon Peder 
N. F. S. Grundtvig: Af Dagbøger, Bisp Villiam og Kong Svend, Jyl
lands Pris. B. S. Ingemann: Varner til sin elskede, Østerlide. Carster 
Hauch: En Erindring, Valdemars Sang. P. M. Møller: Aforismer. Fr 
Paludan-Miiller: Adams Brud med Alma. Johan Ludvig Heiberg: Al 
En Sjæl efter Døden, Autobiografiske Fragmenter. H. C. Andersen 
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Keiserens nye Klæder. Frank Jæger: Skorstensrøg. Svenske: Bellmann: 
Fredm. epistel nr. 49. Geijer: Odal-bonden. Atterbom: Af Fågel Blå. 
Stagnelius: Näcken. Strindberg: Af Till Damaskus.
Eksamensopgivelser:
Thomas Kingo: Sorrig og Glæde, Anders Bording: Lystig Vise. L. 
Holberg: Samfundsforholdene på Anholt af Moralske Tanker. H. A. 
Brorson: Den yndigste Rose, Her vil ties. A. Stub: Den kiedsom Vin
ter. Tullin: Majdagen. Johs. Ewald: Rungsteds Lyksaligheder. J. Bag- 
gesen: Da jeg var lille. A. Oehlenschläger: Guldhornene Hakon Jarls 
Død. Perspektivkassemandens Billeder, Grundtvig: Strandbakken ved 
Egelykke, Mester Ole Vind, At sige Verden ret farvel. Ingemann: Val
demar d. Store og hans Mænd, Holgers sang om Livet. C. Hauch: Sang
fuglen, Bekiendelse. P. Møller: Kunstneren mellem Oprørerne, af En 
dansk Students Eventyr. Fr. Paludan-Müller: Af Adam Homo. Pro
log, Almas Sonetter, Adam tager sit Parti. H. C. Andersen: Natter
galen. Willy-August Linnemann: Af Bogen om det skjulte ansigt. Ove 
Abildgaard: Vinternat. Opgivne svenske tekster E. G. Geijer: Vikingen. 
A. Strindberg: Af Hemsøborna. Hovedværk: A. Oehlenschläger: Ha
kon Jarl.

Imb (I. Thunbo). Som Ilma. Hovedværk: Ludvig Holberg: Erasmus Mon- 
tanus.

s: (Rektor). Tekstprøver fra Falkenstjerne og Borup Jensen I—III: Roi- 
kjær: Svensk Antologi. Becker: Kai Götsche, Knudsen: Den gamle 
præst. 12 stile.

ma: (I. Thunbo). Læste tekster: af den ældre edda: Vølvens spådom. Fol
keviser, Germand Gladensvend, Ridder Stigs runer og bryllup. Peder 
Palladius: Om den 4. gierning. L. C. Ulfeldt: af Jammers-Minde. 
Kingo: Nu rinder solen op. Af Astree Sjunge-Chor: Daphnisis bekymrede 
Kiærlighedstanker. Holberg: af Peder Paars (Samfundsforholdene på 
Anholt samt Disputats på Universitetet). Jeppes monolog, Om selsom
me Ægteskab. Brorson: Den yndigste Rose. Stub: Du dejlig Rosenknop, 
Livet som en sejlads. Ewald: Ode til Moltke, Eselet og Bonden. Wessel: 
Våren. Blicher: af E. Bindstouw: Indl. Messingjens, Saldaaten, Rylen, 
Jyden.
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Eksamensopgivelser:
Af den ældre edda, Thrymskvadet, Helge og Sigrun. Sagaer: Nial o$ 
hans sønner brændes inde, Gunlaug Ormstunge. Folkeviser: Aage 0| 
Else, Agnete og Havmanden, Den gamle Christelige Dagevise, N. F. S 
Grundtvig: Kristelig Dagevise, Thomas Kingo: Sorrig og Glæde, Fa 
Verden Farvel. Anders Bording: Lystig Vise. Ludvig Holberg: af Bar 
selstuen, Om mig selv. H. A. Brorson: Her vil ties, Op al den ting 
Ambrosius Stub: Den kiedsom Vinter. Tullin: Majdagen. Johs. Ewald 
Rungsteds Lyksaligheder, Arendse. J. H. Wessel: Gaffelen. St. St. Bli 
eher: Sig nærmer Tiden, Hosekræmmeren. Svenske tekster. C. M. Bell 
man: Fredmans epistel nr. 9. A. Strindberg: Ur Hemsöborna, Per Hall 
strøm: Briljantsmycket. Hovedværker: St. St. Blicher: En Landsby 
degns Dagbog. Ludvig Holberg: Erasmus Montanus. Klaus Rifbjerg 
Den kroniske uskyld.

Imb: (I. Thunbo). Som Ima. Dog i stedet for Klaus Rifbjerg: Den kronisk 
uskyld Jacob Paludan: Markerne modnes.

3Ra: (Søren Hansen): Læst: Hansen og Heltoft: Da. Læsebog for real 
afd. III, 1962. Hansen og Heltoft: 13 prosastykker (1961). Blicher: Ei 
landsbydegns dagbog. Oehlenschläger: Hakon Jarl.
Til eksamen opgives:
Folkevise (Ebbe Skammelsøn). Oehlenschläger: Guldhornene, De tven 
de kirketårne. Grundtvig: Mester Ole Vind. H. C. Andersen: Gartne 
ren og Herskabet. Drachmann: Ude og hjemme. Pontoppidan: Ørne 
flugt. Henrik Ibsen: Terje Vigen. Johs. Jørgensen: Tråden ovenfrj 
Paludan Miiller: At være. Helge Rode: Perler. Herman Bang: Frøkc 
nen. Leck Fischer: Kærlighed. H. C. Branner: Iris. Martin A. Hansen 
Dobbeltportræt i karvskåren ramme. Leif Busk: Sproglig forståelst 
Grammatik og analyse efter Ottar Jensen. Skriftlig dansk. Ca. 1 
stile og referatstile.

3Rb: (J. P. Pedersen). Læst: Hansen, Heltoft og Nielsen: Dansk læsebo 
for realafdelingen III. Hovedværk: Kjeld Abeil: Anne Sophie Hedvij 
Blicher: En landsbydegns dagbog. Egil Skallagrimsson: Bødvars dø< 
Oehlenschläger: Guldhornene. Grundtvig: Mester Ole Vind. Bliche: 
Til Sorgen. Drachmann: Engelske Socialister. Ibsen: Terje Vigen. Sai 
vig: Sommer min ven. Pasternak: Onde dage. H. C. Andersen: Gar' 

2S



nereii og herskabet. Herman Bang: Præsten. Branner: De blå undula
ter. Martin A. Plansen: Paradisæblerne. Sønderby: En pige med en 
baderulle. Erling Kristensen: Efterårets blå dage. Frank Jæger: Vel
kommen. Vinter. Lin Yutang: Familien Yao.

’Ra: (Søren Hansen). Læst stof: Hansen og Heltoft: Dansk læsebog IV. 
Bjørnson: En glad gut. Orla Lundbo: Dansk nutidsdigtning.
Eksamensopgivelser:
2 folkeviser: Jomfru på tinge. Tyge Hermanssøn. Poul M. Møller: Tor
bisten og fluen. Bjørnson: Arnes mor. Drachmann: Ude og hjemme, Den 
store Bjørns endeligt. Pontoppidan: Et grundskud, Ørneflugt, Gold
schmidt: Tømmerpladsen. J. Knudsen: I lærer Urups aftenskole. J. V. 
Jensen: Gæst og Pil. Tove Ditlevsen: Fastelavn. Morten Nielsen: Skæbne. 
Leck Fischer: Et barn bliver voksent. Soya: Kan du låne mig 200 kr. 
Leif Busk: Sproglig forståelse. Noesgaard: Øvelsesstykker i mdt. dansk 
med analyse. Skriftlig dansk. Diktat, stil, referatstil hver uge. Svensk: 
V. von Heidenstamm: När dalkarlarna ångrade sig.

’Rb: (J. P. Pedersen). Hansen og Heltoft: Læsebog for mellemskolen IV. 
Johs. V. Jensen: Udvalgte prosastykker. Johs. V. Jensen: Som dreng 
skar jeg skibe, Wombwell, Jørgine, De nåede færgen. Poul M. Møller: 
Torbisten og fluen, Jeppe Aakjær: Den revolutionære student. Bjørnson: 
Berglioth. Drachmann: Ude og hjemme, Den store Bjørns endeligt. 
Pontoppidan: Bekendelse. Chr. Winther: Flugten. Poul Martin Møller: 
En dansk students eventyr. Bjørnson: Arnes mor. Pontoppidan: Ørne
flugt. Knud Hjortø: Herta. Jacob Knudsen: I lærer Urups aftenskole. 
Johs. V. Jensen: Gæst og Pil.

LRa: (I. P hunbo). Læst stof: Hans Hansen og Th. Heltoft: Dansk læsebog 
for Mellemskolen III.
Eksamensopgivelser:
Agnete og Havmanden, Terningspillet, Bjørnstjerne Bjørnson: Faderen. 
St. St. Blicher: Hosekræmmeren, Morten Borup. Johan Skjoldborg: I 
Lendum Klit. Jeppe Aakjær: Jylland, Jenn hjemm. Johs. V. Jensen: Ane 
og koen. Chr. Winther: Sjælland, Henrik og Else. Herman Bang: Dan- 
nevirkenatten (af Tine). Bjørnson: En glad gut.

LRb: (I. Thunbo). Læst: Hansen og Heltoft: Dansk læsebog for mellemsko
len III.
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Eksamensopgivelser:
Folkeviser: Agnete og Havmanden, Terningspiller, Bjørnson: Faderen 
H. C. Andersen: Historien om en Moder. Wessel: Den to gange hængte 
tyv. Henrik Pontoppidan: Den første gendarm. St. St. Blicher: Hose
kræmmeren. Johs V. Jensen: Ane og koen. Chr. Winther: Henrik og 
Else, Sjælland, Herman Bang: Dannevirkenatten. Johannes Buchholtz 
På Tondern station.

Engelsk
Ills (E. Ørsnes). Eliot: Murder in the Cathedral (Faber and Faber). Tw< 

Centuries: Udvalgte digte. Aspects of British Life and Thought s. 9-18 
28-88. The Dickens Reader s. 103-123. Osborne: Look Back in Anger 
Grammatik: Herløv. Stiløvelser: Brier stk. 90-116. Eng. studentereks
amensopgaver. En ugentlig oversættelse eller referatstil.
Til eksamen opgives:
Macbeth: akt II og III, 1. - Murder in the Cathedral, alle kor - Twe 
Centuries: Byron: Don Juan — Keats: Ode to a Grecian Urn, T< 
Autumn - Browning: The Bishop Orders His Tomb - Brook: The Ok 
Vicarage — Aspects: s. 18-27, 36-43, 80-88. Miller: Death of a Sales 
man (Eng. forf. f. gymn. 18) s. 23n-60 - Mrs. Dalloway (edited b) 
Salling) s. 9-33ø. Dickens: s. 103-123.

Ils. (Rektor). Bernhard Shaw: Arms and the Man. Shakespeare: Juliu 
Caesar (act. I—III). Two Centuries of English Poetry: Udv. digte 
Hunosøe og Mouridsen: Aspects of British Life and Thought. Eks 
trakter fra The Dickens Reader. Grammatik, Herløv: Eng. grammatik 
Stiløvelse, Brier: Eng. stiløvelser for Gymnasier. Stil: Oversættelse 
og referatopgaver.

lima: (E. Ørsnes). Snow: The New Men (Penguin). America Through it 
Literature (Eng. forf. f. gymn. III, stk. 9, 15, 32) The Mirror (Eng 
tekster v. Frode Bisgaard) s. 32—54, 65-103. The Effects of Smoking 
Offprint from Scientific American). Et antal bundne og frie stil 
samt enkeltmandsforedrag.
Til eksamen opgives:
Browning: The Pied Piper of Hamelin (duplikeret tekst). The Effect 
of Smoking. America. Through its Litterature: stk. 9, 15, 22. Snow
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The New Men kap. 1-4.
limb: (Thyra Jensen). Bernhard Shaw: Arms and the Man. 7 British 

Short Stories s. 9—17, 50—66. John Wain: Hurry on Down. Et antal 
bundne og frie skriftlige opgaver.
Til eksamen opgives:
Show: Arms and the Man III akt. 7 British Short Stories s 9-17, 50-66. 
Modern Prose Noel II s. 25-39, 52-69.

[s: (Thyra Jensen). Udvalg efter A Modern English Omnibus, A. Dickens 
Reader, American Short Stories. Stiløvelser: Brier I-II, Herløv: En
gelsk grammatik.

Ima: (E. Ørsnes). Bisgaard: The Mirror s. 65—90. Friis-Hansen og Chr. 
Nielsen: Eng. I f. gymn. s. 43-62, 75-135. Osborne: Look Back in 
Anger. Priestly: An Inspector Calls. Robert Browning: The Pied Piper 
of Hamelin. Stiløvelser efter Kindt Jensen: Eng. stiløvelser II. Et antal 
skriftlige oversættelser, versioner, bundne og frie stile.

[mb: (Thyra Jensen). Friis Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk I for gym
nasiet s. 75-150. F. Hunosøe og F. F. Mouridsen: Extracts from Four 
Modern Writers s. 9-103. Bisgaard: The Mirror s. 91—103. Enkelte 
frie og bundne skriftlige opgaver.

SRa: (Thyra Jensen). H. Ring Hansen og F. T. Mouridsen: English of 
today s. 7-70, 96-99, 106-112.

Til eksamen opgives: 7-17, 45-69, 96-99, 106-112.
(Rb: (Thyra Jensen). Som 3Ra.
IRa: (Rektor). Mouridsen og Ring Hansen: English of Today IV (ca. 80 

sider).
!Rb: (Thyra Jensen). H. Ring Hansen og F. T. Mouridsen: English of 

Today IV. John Buchan: The Thirty-Nine Steps (Easy Readers).
Ra: (Thyra Jensen). H. Ring Hansen og F. T. Mouridsen: English of 

Today III. John Buchan: The Thirty-Nine Steps (Easy Readers).
Rb: (E. Ørsnes). Ring Hansen og Mouridsen: English of Today III, 2. 

udg.

Tysk
Ils: (Erik Jensen). Faust I (Reelam) 243-2336, 2605-3216, 3374-3546, 

3776-3835, Trüber Tag, Feld 4400-4616. Maria Stuart (Hendriksen).
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Carl Gad: 100 deutsche Ged. (5. udg.) s. 12-34, 36-49, 41-44, 46-48. 
50-70, 74-86. Aus dem Leben eines Taugenichts (Reclam). Deutsche 
Kultur und Charakterbilder (10. Ausg.) s. 17-31, 37-54, 76-100, 117- 
124. Dürrenmatt: Der Besuch der alten Dame. Keller: Kleider machet 
Leute. Moderne tyske noveller (4. udg., 2. opl.) s. 5-27, 76-128. Haupt
mann: Bahnwärter Thiel (Reclam).

Heraf opgives til eksamen:
Faust: 243-521, 1178-1237, 1635-1775, 2605-2804, 3415-3545. Ma
ria Stuart: I. 5-6, II. 2-3, 5-6, III. 4, IV. 7-12. Poesi: Taucher 
Handschuh, Bürgschaft, Glocke. Wilkommen, Heidenröslein, König ir 
Th., Adler u. Taube, Fischer, Erlkönig, Zauberlehrling. Kultur- unc 
Charakterbilder: Friedrich d. Gr. (IX), In Weimar (XI), Schiller u. d 
Hi. (XII).

IIs: (Erik Jensen). Kultur- und Charakterbilder (10. Ausg.) s. 76-109 
Gad: 100 deutsche Gedichte (5. Ausg.). An die Freude, Die Worte de: 
Glaubens, Der Taucher, Der Handschuh, Der Ring des Polykrates 
Die Kraniche des Ibykus, Die Bürgschaft, Das Lied von der Glocke 
Bergengruen: Die Feuerprobe (Reclam) Hauptmann: Bahnwärter Thie 
(Reclam) (Ekstensivt). Schiller: Don Carlos (Intensivt, kun i uddrag) 

lima: (Erik Jensen). Besuch der alten Dame, Neue dt. Texte 1, Schnurre
Als Vaters Bart noch rot war s. 7-98 (Ullstein 382). Tonio Kröge: 
(Skoleradioens udvalg). Böll: Doktor Mürkes gesammeltes Schweigei 
(Skoleradioens teksthæfte). Wo warst du Adam? (Ullstein 84). Gad 
100 Ged. s. 21—34, 36-38, 44, 50-56. Der blinde Geronimo und seit 
Bruder (Gad: mod. ty. noveller 4. udg.).

Til eksamen opgives:
Dürrenmatt: Besuch der alten Dame III s. 66-101, Böll: Wo warst di 
Adam? Kap. VIII s. 114-136, Gad: 100 deutsche Gedichte: Willkom 
men u. Abschied, Heidenröslein, König in Thule, Adler und Taube 
Zauberlehrling, Der Taucher, Handschuh.

Ilmb: (Erik Jensen). Som Uma.
Is: (Erik Jensen). Besuch der alten Dame. Gad: Moderne tyske novelle 

s. 5-28, 87-122, 129-155. Enkelte nyere digte.
Ima: (Erik Jensen). Böll: Und sagte kein einziges Wort, Borchert: Drauss 
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en vor der Tür, Uddrag af Urfaust. Moderne Erzähler Bd. 14 (Schö- 
ningh) s. 3-15, 29-46, 54-55, 83-92.

Imb: (Erik Jensen). Som Ima.
3Ra: (Søren Hansen). Læst stof: Gad: Moderne tysk prosa: Der Tunnel. 

Kursorisk: F. Dürrenmatt: Der Richter und sein Henker. Erich Kästner: 
Drei Männer im Schnee. Stiløvelser ud fra »Tyske realeksamensopga
ver«.
Til eksamen opgives:
Der Tunnel.

3Rb: (Søren Hansen). Som 3Ra.
2Ra: (Erik Jensen). P. Nydahl: Deutsch ohne Mühe 3 samt øvebog. Kur

sorisk: Kästner: Drei Männer im Schnee. Dürrenmatt: Der Richter und 
sein Henker. Nogle tyske sange. Hjemmestile: Ty. realeksamensopgaver 
vekslende med skriftligt referat af læste tekster.

2Rb: (Søren Hansen). P. Nydahl: Deutsch ohne Mühe 3 samt øvebog. Kur
sorisk: Kästner: Drei Männer im Schnee. Dürrenmatt: Der Richter und 
sein Henker. Nogle tyske sange. Stiløvelser fra »Tyske realeksamens
opgaver«.

IRa: (Søren Hansen). P. Nydahl: Deutsch ohne Mühe 2 samt øvebog: Kur
sorisk: A. Rossen og Else Byrith: Des Keisers neue Kleiden, Geschichte 

vom Kalif Storch.
IRb: (Søren Hansen). Som IRa.

Fransk
Ills: (Tom Stubdrup). Guilloux: La maison du peuple. Anouilh: Antigone. 

Laugesen: Nouvelles lectures faciles. 10 timers fri læsning.
Illma: (Tom Stubdrup). Som Ills.
Illmb: (Tom Stubdrup). Som Ills.
Ils: (Tom Stubdrup). Svanholt: Franske tekster 1—30. Jean Paul Sartre: 

Les jeux sont fait. Albert Camus: L’hote (i Lectures faciles).
Ilma: (Tom Stubdrup). Som Ils.
Ilmb: (Tom Stubdrup). Som Ils.
Is: (Thyra Jensen). Svend Atke og P. K. Hyllested: Fransk begynderbog.
Ima: (Tom Stubdrup). Bittmann og Eloir: Lær fransk.
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Imb: (Tom Stubdrup). Som Ima.
3Ra: (Thyra Jensen): Aage Grønkjær: Lærebog i fransk for begyndere side 

18-97.
Til eksamen opgives:
Side 65-97.

3Rb: (Thyra Jensen). Som 3Ra.

Lafin
Ills: (Erik Jensen). Cæsar (Gertz): Bellum Gallicum I (1—29), IV. Sallust: 

De conjuratione Catilinæ liber (Leggewie). Uddrag. Cicero: In Ver
rem: Actio I 1-32. Aschendorfs Klassiker: Actio II 2, 83-114, 4, 
60-83. Ausgaben). Cicero: In Catillinam I (Feix). Novum Testamen
tum: Lukas I, II, III (2-23) (Württembergische Bibelanstalt). Th. Ha
strup og P. Krarup: Miles Gloriosus. Romersk Poesi i udvalg (Krarup) 
3. opl. Horats: Carm I 9, I 20, I 22. Ovid: Amor I 6, III 2, Metam IV 
55 ff, Fasti III 523 ff.
Heraf opgives til eksamen:
Cæsars Gallerkrig: IV bog (4- 17, 3-10). Cicero: In Verrem: II, 4 
(60-83). In Catilinam: I. Ovid: Ved den elskedes dør, I cirkus med den 
elskede, Pyramus og Thisbe, Folkelivsbillede.

Ils: (Erik Jensen). Romersk Poesi (Krarup). Catul nr. 1-11. Ovid nr. 1, 2, 
5, 6. Græcia capta: s. 9-50. Sallust: De conjuratione Catilinæ liber.

Is: (Erik Jensen). Cæsar: Bellum Gallicium IV. Arthur Krache: De vita et 
moribus familiæ cujusdam Romanæ. (Uddrag på ca. 35 ns.). Novum Te
stamentum: Lukas I, II, III (1—23). Græcia capta: s. 9-34.

2Ra: (Erik Jensen). Latinsk læsebog stk. 1-20, 46-50 (+ forskole).
2Rb: (Tom Stnbdrup): Latinsk læsebog stk. 1—26 ( + forskole).

Oldtidskundskab
Ills. (P.-E. Hansen). Læst: Frisch: Sokrates’ domfældelse og død. Krage

lund: Græske kunstværker.
Til eksamen opgives:
Iliaden I, II vers 172-278 og VI vers 237-529. Odyssé VI (begge Wil
ster/Kragelund). Herodots Kong Kroisos (Falkenstjerne/Thomsen) kap 
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26-56, 69, 71 og 77-91. Sofokles’ Antigone (Niels Møller 1954), 
Apologi, Kriton og Faidon (Frisch). Græske kunstværker (Kragelund). 
Kretisk-mykensk kunst, geometrisk vase med ligtog, Apollon fra Te
nea, vognstyreren, diskoskasteren, spydbæreren, Praxiteles’ Hermes, 
Afrodite fra Knidos, Demosthenes, Døende galler, Zeus- og Athene- 
grupperne fra Pergamonfrisen, Delfi, Olympia, Akropolis med tempel
bygninger og stilarter, teatret.

Ulma: (P.-E. Hansen). Som Ills.
Illmb: (P.-E. Hansen). Som Ills.
Ils: (P.-E. Hansen). Aischylos’ Prometheus, Sofokles’ Antigone, Euripides’ 

Bakchanter. Kragelund: Græske kunstværker.
Ilma: (P.-E. Hansen). Aischylos’ Agamemnon, Sofokles’ Antigone, Euripi

des’ Elektra. Kragelund: Græske kunstværker.
Ilmb: (P.-E. Hansen). Aischylos’ Perserne. Sofokles’ Antigone, Euripedes’ 

Hippolytos, Kragelund: Græske kunstværker.
Is: (P.-E. Hansen): Iliaden I, II, III og VI. Odyssé VI og XI. Herodots 

Kong Kroisos. Kragelund: Græske kunstværker.
Ima: (P.-E. Hansen). Som Is.
Imb: (P.-E. Hansen). Som Is.

Historie
Ills: (P.-E. Hansen). Læst: Verdenshistorie 1850-1945 (Arenhoff) + 1945- 

65 i forelæsningsform. Nordens historie 1850-1965 (Ilsøe). Samfunds
lære (Kretschmer og Lindhardt Hansen).
Til eksamen opgives:
Athen til 399 f. Kr. f. Rom 264-49 f. Kr. f. Verdenshistorie 1640-1789, 
Danmarks historie 1640-1784, verdenshistorie 1878-1939, Danmarks 
historie 1864-1939, samfundslære kap. III afsn. 14, 18, 19 og 20, kap. 
IV, kap. IX, kap. X afsn. 66-69 og kap XI. Plinius’ breve nr. 2-22. 
Frederik d. Stores breve. Billede 2, 3, 6, 7, 34 og 56 i Bundgaards Old
tid og Middelalder, billede 86, 96, 97, 99, 101, 117, 118, 131 og 145- 
149 i Danmarks historie i billeder.

Illma: (P.-E. Hansen). Som Ills.
Illmb: (P.-E. Hansen). Som Ills.
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Ils: (P.-E. Flansen). Verdenshistorie 1600-1900 (Arentoft). Nordenshistorie 
1523-ca. 1864 (Ilsøe). Frederik den Stores breve.

Ilma: (P.-E. Hansen). Som Ils.
Ilmb: (P.-E. Hansen). Som Ils.
Is: (P.-E. Hansen). Verdenshistorie til ca. 1648 (inkl. Nordens historie) 

efter Gads historie I-II. Plinius’ breve 2-22. Middelalderlige historie
skrivere: Gregor af Tours og Froissant. Billeder efter Bundgaard I og 
Danmarks historie i billeder.

Ima: (P.-E. Hansen). Som Is.
Imb: (P.-E. Hansen). Som Is.
3Ra: (Mach Petersen). Læst: Perioden 1920 ril 1960 efter Bøgebjerg, Elme

lund og Bruhn.
Til eksamen opgives:
Mellemkrigstiden s. 8-28, 46-68. 2. verdenskrig s. 82-98, 99-109. Ef
terkrigstiden s. 110-135. Opgaver afleveret i rapportform om Mod
standsbevægelsen i Danmark. Samfundslære: Der er læst det, der skal 
opgives (efter Kretzschmer og Lindhardt Flansen): s. 5-7, 11-25, 30-35, 
54-58. 64-69, 74-89, 129-134, 135-139.

3Rb: (Mach Petersen). Som 3Ra, dog -j- rapporter.
2Ra: (P.-E. Hansen). Perioden 1500-1920 efter Bøgebjerg, Elmelund og 

Bruhn.
2Rb: (Mach Petersen): Perioden 1500-1920 efter Bøgebjerg, Elmelund og 

Bruhn. Gruppearbejder: Negerproblemet i U.S.A, til ca. 1900, Ame
rikas forfatning, undervisningsvæsen og religion. Abraham Lincoln, 
Borgerkrigen 1861-65. Efter borgerkrigen (dollarfyrsterne).

IRa: (P.-E. Hansen). Perioden indtil 1500 efter Bøgebjerg, Elmelund og 
Bruhn. Billeder efter Bundgaard I og Danmarks historie i billeder.

IRb: (P.-E. Hansen). Som IRa.

Geografi
Ils: (O. Ørsnes). Gennemgået efter Hellner: Geografi f. sprogligt Gymnasi

um. Oceanografi, meteorologi, klimatologi og kulturgeografi. Verdens
handelsvare: hvede. Hvede gennemgået som elevforedrag m. internatio
nale tabeller, håndbøger m. m. som kilder.
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Ekskursion: Lillebæltsbroen, Vissenbjerg, Sallinge, Faaborg, Ollerup, 
Stenstrup, Klintholm.
Til eksamen opgives:
Det ovennævnte samt geologi gennemgået efter Hellner: Geografi f. 
sprogligt gymnasium samt på ekskursionerne 1. Hejnsvig, Randbøl, 
Jelling, Løsning, Vejle. 2. Ølgod, Lønborg, Henne, Vejrs, Skallingen, 
Sjælborg.

Ilma: (O. Ørsnes). Gennemgået efter Böcher m. fl. Fysisk Geografi: Oce
anografi, meteorologi, klima- og plantebælter efter Böcher m. fl. Kul
turgeografi. Erhvervskulturens hovedformer, hvede, Sovtejunionen. 
Verdenshandelsvaren hvede og specialet: Sovjetunionen er gennemgået 
som elevforedrag m. internationale tabeller og fagbøger. En række 
områders klimaforhold gennemgået som øvelser. Ekskursioner som Ils. 
Til eksamen opgives:
Det ovennævnte samt geologi gennemgået efter Wiinberg Rasmussen 
m. fl.

Ilmb: (O. Ørsnes). Som Ilma.
Is: (O. Ørsnes). Geologien gennemgået efter Hellner: Geografi for sprog

ligt gymnasium samt på ekskursioner 1. Hejnsvig, Bindeballe, GI. Nø- 
rup, Jelling, Grejs, Løsning, Vejle. 2. Hesselho, Ølgod, Lønborg, 
Henne, Vejrs, Skallingen, Sjælborg.

Ima: (O. Ørsnes). Geologi gennemgået efter Wiinberg Rasmussen: Geologi 
(undt. om Færøerne og Grønland). Øvelser: Beskrivelse og forklaring 
af en række danske istidslandskaber efter kurvekort. Ekskursioner som 
Is.

Imb: (O. Ørsnes). Som Ima.
3Ra: (O. Ørsnes). Danmarks Geografi og Den arabiske Verden med Is

rael gennemgået efter Hellner, Humlum og Holmelund i Geografi for 
realklasserne III. Afsnit af stoffet gennemgået som elevforedrag. Eks
kursioner: Ribe, Højer, Rudbøl, Husum, Frederiksstad, Slesvig, Krusaa. 
2. Hejnsvig, Faarup Sø, Jelling, Brande.
Til eksamen opgives:
Det læste 4- afsnittene om havet, vejret, kulturlandskabet og ver
denshandel.

3Rb: (O. Ørsnes). Som 3Ra.
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2Ra: (O. Ørsnes). Erhvervsgeografi gennemgået efter Hellner, Humlum 
og Holmelund. Geografi for Realklasserne II.

2Rb: (O. Ørsnes). Som 2Rb.
IRa: (Carner Bentzon). Hellner, Humlum og Holmelund: Geografi for 

realafdelingen I.
IRb: (Carner Bentzon). Som IRa.

Biologi
Ills: (O. Ørsnes). Det anordningsmæssige pensum gennemgået efter Si

monsen: Biologi v. Mogens Lund og Krogh og Rehling: Menneskets Fy
siologi. Mikroskoperingsøvelser, planteanatomi og histologi.

Illma: (O. Ørsnes). Som Ills.
Illmb: (O. Ørsnes). Som Ills.
limy: (O. Ørsnes). Den statiske biokemi gennemgået efter P. Schiøler: 

Biokemi, Karplanternes bygning og livsfunktioner samt fordøjelsen, 
næringsoptagelsen, kredsløbet og nyrefunktion gennemgået efter A. 
Munk: Biologi. Mikroskoperingsøvelser i planteanatomi og histologi. 
Ekskursioner til ferskvandslokaliteter og plantesamfund i omegnen.

3Ra: (Carner Bentzon). Lange og Leth: Biologi for realafdelingen 2. 
L. Elvang: Dyrepsykologi er læst kursorisk. D. J. Adler: Stråling og ar
velighed er læst kursorisk. D. J. Adler: Stråling og sundhed er læst 
kursorisk. K Birkel-Smith: De første mennesker er læst kursorisk.

3Rb: (Carner Bentzon). Som 3Ra.
2Ra: (Carner Bentzon). M. B. Lange og I. Leth: Biologi for realafdelingen 

I s. 55—142 (dele af skovens plante- og dyreliv og søens plante- og 
dyreliv). Øvelser i plantebestemmelse efter Lange: Dansk Flora. Kur
sorisk er gruppevis læst: hæfte 4, 5 og 10 i serien Læsning til naturfags
timen og faglig læsning, ny serie nr. 15. Ekskursion til skov og sø.

2Rb: (Carner Bentzon). Undervisningsformen har været dels traditionel 1) 
klasseundervisning, dels 2) gruppeundervisning. Under 1) er gennem
gået dele af skovens plante- og dyreliv og søens planteliv ved hjælp af 
Lange og Leth: Biologi I. Under 2) er søens dyreliv gennemarbejdet 
dels ved hjælp af Lange og Leth: Biologi I og navnlig ved hjælp af 
det biologiske fagbibliotek. Øvelser i plantebestemmelse og ekskursion 
som. 2Ra.
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IRa: (Carner Bentzon). Gruppearbejde og klasseundervisning. Skoven, Læ
rebog: Biologi I af Lange og Leth. Desuden en omfattende mængde af 
faglitteratur hjemlånt til formålet. Øvelser i plantebestemmelse. Eks
kursion som IRb.

IRb: (O. Ørsnes). Skoven gennemgået efter Lange og Leth: Biologi I. Eks
kursion til Utoft, Lindeballe, Letbæk mølle.

Legemsøvelser (drenge)
Ills: (Aa. Iversen). I vinterhalvåret fritstående øvelser og redskabsøvelser.

I sommerhalvåret boldspil og atletik. Deltagelse i stævne i Silkeborg 
og Tarm og Grindsted. 4 på skolens atletikhold.

Ulm: (Aa. Iversen). Som Ills. Gymnastik, redskabsøvelser, boldspil og 
atletik. 6 på skolens atletikhold.

Ils: (Aa. Iversen). Som Illg. 1 på skolens atletikhold.
lim: (Aa. Iversen). Som Hig. 8 på skolens atletikhold, 3 elever opnåede 

idrætsmærket i sølv med emalje.
Is: (Aa. Iversen). Som Hig.
Im: (Aa. Iversen). Som Hig. 9 på skolens atletikhold, 7 elever opnåede 

idrætsmærket, 2 sølv m. emalje, 5 guld m. emalje, 3 opnåede gymnastik
mærket, 1 guld, 2 sølv.

3R: (Aa. Iversen). I vinterhalvåret gymnastik og volleyball, i sommerhalv
året boldspil og atletik. 1 elev opnåede gymnastikmærket i guld, 2 ele
ver på skolens atletikhold.

2R: (Aa. Iversen). Som 3R. 13 elever opnåede idrætsmærket, 4 guld, 7 sølv 
m. emalje, 2 guld m. emalje, 1 elev opnåede gymnastikmærket i sølv, 
5 elever på skolens atletikhold.

IR: (Aa. Iversen). Som 2R. 13 elever opnåede idrætsmærket, 2 sølv, 6 
guld, 3 sølv m. emalje, 2 guld m. emalje, 1 elev opnåede gymnastik
mærket i bronze. 5 elever på skolens atletikhold.

Legemsøvelser (piger) 
(Ida Bechmann)

Ills: Sommer: Atletik. Vinter: Gymnastik og volleyball. Både sommer og 
vinter friluftsture. 5 på skolens atletikhold.
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Ilim: Som Ills. 3 på skolens atletikhold.
Ils: Sommer: Atletik og langbold. Vinter Gymnastik og volleyball. Fri- 

luftsture. 3 idrætsmærker.
lim: Som Ils. 5 på skolens atletikhold, 1 på skolens håndboldhold.
Is: Sommer: Atletik, håndbold og langbold. Vinter: Gymnastik og volley

ball. 7 på skolens atletikhold.
Im: Som Is.
3Ra: Som Is. 2 på skolens håndboldhold. 5 idrætsmærker.
3Rb: Som Is.
2Ra: Sommer: Atletik og langbold. Vinter: Gymnastik og volleyball. 5 

idrætsmærker.
2Rb: Som 2Ra. 4 idrætsmærker.
IRa: Sommer: Atletik, håndbold og langbold. Vinter: Gymnastik og 

volleyball. 7 idrætsmærker.
IRb: Som IRa. 7 idrætsmærker. 4 på skolens håndboldhold.

Kunstorientering, kunstforståelse
Illg: (Carner Bentzon). Praktiske øvelser i form af individuelt arbejde 

med reportage og modeltegning, endvidere illustrationsarbejde. An
vendte teknikker: tusch + pen, plakattempera, akvarel. I billedmage- 
riet arbejdes såvel med gråskala som med farverne samt med skære- 
og klippearbejde. Som fællesarbejde udførte Illma tre gruppearbejder, 
Illmb individuelle præstationer i fælles ramme alt som limfarve-væg- 
maleri. Farvelære, farvesortering. Orientering om danske kunstnere 
har fundet sted bl. a. ved hjælp af films: Aksel Jørgensen, Christine 
Swane, Palle Nielsen.

Hg. (Carner Bentzon). Praktiske øvelser. Individuelt arbejde med repor
tage- og modeltegning, illustrationsarbejder, hittefrem. Anvendte tek
nikker: tusch + redispen, plakattempera, akvarel, limfarve, hjemme- 
revne oliefarver med forskellig stof tilsætning. Farvelære: komplemen
tære farver, valører, temperaturer, gråskalaen. Forsøg med simple tryk
keteknikker (linol- og træsnit). Fællesarbejder: vægmaleri med lim
farve. Orientering som Hig.
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Formning
2R: (C arner Bentzon). Trykteknik: Linolsnit har optaget en stor del af 

tiden. Som gruppearbejder har begge klasser udført vægmaleri. Des
uden er der arbejdet med hittefrem i linier og tørre farver, liniedigtning 
omkring en reportage, reportage og croqus. Kort kursus i bogstav
formning og forsøg med lay-out.

IR: (Carner Bentzon). Dekorativ tegning, symmetri, bordure som indivi
duelt arbejde. Individuelt og gruppevis endvidere billedmageri i tørre 
teknikker. Reportagetegning. Drengene har udført vægmaleri i kælderen 
som gruppearbejde. Anvendte teknikker: bly, kuglepen, tusch og pen, 
vokspastel, oliepastel, limfarve og tapa. Begyndende farvelære.

Matematik og regning
Illma: (René Jensen). Læst: Juul og Rønnow Bd. III (10. udg.). Lomholt: 

Matematiske opgaver.
Til eksamen opgives:
Juul og Rønnow I (10. udg.) s. 29-46, 73-92, 154-188. Juul og Røn
now II, s. 5-14, 30-52, 55-119, 135-214. Juul og Rønnow III s. 12- 
29, 44-58, 95-121.

Illmb: (René Jensen). Som Illma.
Ilmy: (René Jensen). Andersen, Bülow, Helms: Matematik for Gymnasiets 

naturfaglige Linie II B. Opgavehæfte.
Ilmx: (B. Volf). Andersen, Bülow, Helms: Matematik for gymnasiet I, 

kap. 10-14. II kap. 1-9. Kap. 11-12.
Is: (B. Volf). Anders Bager: Lærebog for det sproglige gymnasium § 1-12, 

14 og 23-37.
Ima: (Stendorf Hansen): Erik Kristensen og Ole Rindung I-XII. Opgaver 

for det matematiske gymnasium.
Imb: (Stendorf Hansen). Erik Kristensen og Ole Rindung: Lærebog i mate

matik I: kap. I-XII. Samme: Opgaver for det matematiske gymnasium.
3Ra: (E. Bentzon). C. C. Andersen, S. A. Bo, Gunnar Nielsen og J. Dam- 

gaard Sørensen: Realskolens regning og matematik. 3. real. Hele bogen 
undtagen mængdelære. Mogens Eilertsen: Retvinklet projektion.

3Rb: (H. Ravn). C. C. Andersen, S. A. Bo, Gunnar Nielsen og J. Dam- 
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gaard Sørensen: Realskolens regning og matematik, 3. real. Hele bogen 
undtagen mængdelære. Axel Nygaard og B. Risom Pedersen: Differens
rækker og Kvotientrækker.

2Ra: (E. Bentzon). C. C. Andersen, S. A. Bo, Gunnar Nielsen og J. Dam- 
gaard Sørensen: Realskolens regning og matematik (regning og aritme
tik). Afsnit 15—22. Poul Marcussen: Geometri, kap. 101-141. Kromann 
Clausen: Drejning, spejling og parallelforskydning.

2Rb: (René Jensen). Som 2Rb.
IRa: (Stendorf Hansen). C. C. Andersen, S. A. Bo, Gunnar Nielsen og I. 

Damgaard Sørensen: Realskolens regning og matematik, 1. og 2. real
klasse. Afsnit 1-14. Af samme forfattere: Realskolens regning og ma
tematik (Geometri) 1. og 2. realklasse. Afsnit 1-10.

IRb: (E. Bentzon). C. C. Andersen. S. A. Bo, Gunnar Nielsen, J. Dam
gaard Sørensen: Realskolens regning og matematik (regning og arit
metik 1. og 2. realklasse. Afsnit 1-15. Af samme forfattere: Realskolens 
regning og matematik (geometri) 1. og 2. realklasse. Afsnit 1-10.

Fysik
Illma: (René Jensen). Læst: Sundorph: Elektricitet- og Magnetismelære. 

Eriksen og Pedersen: Astronomi.
Til eksamen opgives:
Sundorph: Varmelære (9. udg.) 1-24. Lyslære (9. udg.) 1-38. Mekanisk 
Fysik (9. udg.) 3-110. El- og Magnetisme (11. udg.) 66-147. Eriksen og 
Pedersen: Astronomi (5. udg.) 1—32. Øvelser, der opgives: 1. Isens 
smeltevarme, 2. Vands fordampningsvarme ved 100°, 3. Strømforsy
ning, 4. Matematisk pendul, 5. Fysisk Pendul, 6. Varmeenhedens me
kaniske ækvivalent, 7. Faldforsøg, 8. Radio røret, 9. Faldende plade, 
10. Lydens hastighed, 11. Elastiske svingninger, 12. Modstandsmåling, 
13. Linsers brændvidde, 14. Modstand i elektrolyter, 15. Joule’s lov.

Illmb: (René Jensen). Som Illma.
Ilmx: (B. Volf). Læst: Th. Sundorf: Elektricitet og magnetisme. Jævn

strøm og Sundorph: Mekanisk fysik. Kinematik. Dynamik. Massetil
trækning. Bølge- og lydlære. 15 elevøvelser.

Ilmy: (Stendorf Hansen): Mekanisk fysik B. 7 elevøvelser.
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Ima: (B. Volf). Th. Sundorph: Varmelære 57 sider. Lyslære 50 sider, Elek
tricitet og Magnetisme. Jævnstrøm. 17 elevøvelser.

Imb: (B. Volf). Som Ima.
3Ra: (E. Bentzon). Som 3Rb.
3Rb: (B. Volf). S. A. Bo m. fl.: Realskolens fysik og kemi, 86 sider forfra. 

Bevægelseslære, energiformer, varmelære, elektricitetslære.
Til eksamen opgives:
Det læste stof.

2Ra: (E. Bentzon). S. A. Bo m. fl.: Realskolens fysik og kemi, side 90- 
bogen ud.

IRb: (B. Volf). S. A. Bo m. fl.: Realskolens fysik og kemi. Hele bogen 
læst.
Til eksamen opgives:
Kemi - Elektricitetslære (jævnstrøm) - Optik (prismer, linser, billed
konstruktion) - Lydlære.

IRa: (Stendorf Hansen). S. A. Bo m. fl.: Realskolens fysik og kemi, side 
1-105.

IRb: (E. Bentzon). S. A. Bo m. fl.: Realskolens fysik og kemi, side 1-99.

Kemi
[Ilma: (E. Bentzon). Rancke Madsen: Lærebog i kemi (5. udg.), kap. 73- 

98.
limb: (E. Bentzon). Som Illma.
[Ima: (E. Bentzon). Rancke Madsen: Lærebog i kemi (7. udg.), kap. 65- 

77, kap. 30-56.
[Imb: (E. Bentzon). Som Ilma.
[ma: (B. Volf). Rancke Madsen: Lærebog i kemi (7. udg.), kap. 1-25, kap. 

65-74.
[mb: (E. Bentzon). Rancke Madsen: Lærebog i kemi (5. udg.), kap. 1-30, 

kap. 64, kap. 68-72.

Skrivning
Ra: (I. Thunbo). Herman Larsens system. Forskrift og afskrift af litte

raturstykker.
Rb: (I. Thunbo). Som IRa.
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Sang og musik
Ills: (I. Bach Petersen): Fællessang efter højskolesangbogen, sange på tysk 

engelsk og fransk efter Kai Otto Andersen, Karl C. Hansen og Jør
gen Haahr: Fællessang på fremmede sprog. Flerstemmig sang eftei 
Gymnasiesangbogen. Musikhistorisk gennemgang af den romersk ka
tolske messe, passionsformer, oratorium og opera. Endvidere koncert
formen fra barok til wienerklassicisme.

Ilim: (I. Bach Petersen). Som Ills.
Ils: (I. Bach Petersen). Sang som Hig. Musikhistorisk gennemgang al 

Lied’en fra J. A. P. Schultz til Brahms, Glucks operareform, Orfeus ot 
Eurydice. Carl Nielsen: Spec, fornyelse af den danske folkelige san^ 
og samarbejdet med Laub, desuden en gennemgang af symfonierne o$ 
blæsekvintetten. Stravinsky: Sacre du prin-temps.

Ilm: (I Bach Petersen). Som Ils.
Is: (I. Bach Petersen). Fællessang efter højskolesangbogen. Sang på frem

mede sprog, kanons efter Kai Otto Andersen, Karl Hansen, Jørger 
Haahr: Fællessang på fremmede sprog. 2-3 stemmige sange efter Hen 
ning Elbirk: Let flerstemmigt. Musikhistorisk gennemgang af barok 
wienerklassicisme og romantik belyst ved eksempler.

Im: (I. Bach Petersen). Som Is.
2R: (Søren Hansen). Stemmedannelsesøvelser, rytmik. Fællessang efter høj 

skolesangbogen. Kanons og flerstemmig sang. Musikkens stilarte 
samt nogle komponisters liv, belyst gennem bånd fra skoleradioen.

IR: (Søren Hansen). Stemmedannelsesøvelser. Musikkens grundbegreber 
rytme, melodi, harmoni. Fællessang efter højskolesangbogen, kanons 05 
flerstemmig sang. Stilistik fra barok til romantikken. Carl Nielsen 
liv og typiske værker af samme komponist, illustreret v. hjælp af pla 
der og bånd fra skoleradioen.

Korøvelser: Musikkundskab efter H. Bro Rasmussens bog, sangøvelse 
m. m. Benyttet: Gymnasiesangbog og Thomas Alvad og Svend G. As 
mussen: Chorus I og II. Endvidere indøvet og sunget Lübecks jule 
kantate og Schütz: De syv ord på korset.
Orkester: Lübecks julekantate, Schütz: De syv ord på korset. Endvider 
spillet barokdanse, duetter af Pleyel og andre mindre stykker.
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Kvindelig husgerning
IRa og IRb piger: (frøken Gerda Larsen). Forsøgskogning med bedømmel

se af smag, arbejdsredskaber, arbejdstid og pris. Indkøbslære, ernæ
ringslære, kostplanlægning med efterfølgende familieundervisning og 
kostberegning. Strygning, finvask og rensning. Gennemgang af hus
holdningsmaskiner på landbrugsskolens maskinafdeling.

FÆLLESTIMEARRANGEMENTER
for II og lllg i skoleåret 1964-65

Følgende arrangementer har været afholdt:
. Redaktør Adolph Rasten, der talte om politisk orientering.

!. Professor Johannes Sløk, der talte om idehistorien som fag.
>. Højskolelærer Juul Andersen om aktuelle problemer S international 

politik.
-. Georgia South med et lysbilledforedrag om Everyday Life in Australia.
i. Lektor V. Dalhof om Edvard Munch, også et lysbilledforedrag.
>. Pianisten Kjell Olsson med en musiktime.
'. Violinisten Buch og pianisten Bengt Johnsson med en koncert for 

violin og klaver.
Desuden har Grindsted Gymnasium gennem Mellemfolkeligt Samvirke 
haft besøg af en ghanesisk lærer, der oplyste gymnasiet og realklas
serne om forholdene i Ghana.
Til fællestimearrangementerne har også Ig’erne og ved enkelte lejlig
heder 3. realerne været inviteret.

OPRYKNING I HØJERE KLASSER
afgørelse om oprykning i højere klasser træffes af lærerrådet. Når der 
læres tvivl om oprykning, vil hjemmet på grundlag af et i marts måned 
fholdt lærermøde allerede på dette tidspunkt modtage brev fra skolen, 
åen endelige afgørelse træffes efter årsprøven.
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Timefordelingsplan for Grindsfed Gymnasium i skoleåref 1964-65

Fag
IHg Hg Ig 3R 2R IR

ns mna mnb ns mna mnb ns mna mnb a b a b a b

Kristendomskundskab . . . 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Dansk................................ 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5 5 6
5

6
5 5 5

Engelsk............................ 6+1 o+i o+i 6+1 3+1 3+1 4+1 3+1 3+1 5 + 1
3

5 + 1 
(3) 3+1 3+1 4+1 4 + 1

Tysk.................................. 4 5 4 (4) 3 4 (4) 3 3 4 4 4 4

Fransk .............................. 4 4 4 3 3 3 5 5 5 4 (4)

Latin................................ 3 3 4 0
4

0
4

Oldtidskundskab............. 1 1 1 1 1 1 1 1 (1)

Historie............................ 4 4 4 3 3 (3) 4 4 (4) 3 3 2 2 2 2

Geografi............................ 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Biologi.............................. 4 4 4 4 (4) 2 2 2 2 1 1

Fysik................................ 4 4 5
3

(5)
(3) 3 3 2 2 3 3 2 2

Kemi................................ 2 2 2 2 2 2

Mat./regn.......................... 4 6 3 6
4

(6)
(4) 3 5 5 5

3 3
6 6

5 6 6

Dr. legemsøvelser........... 2 (2) 2 (2) 2 (2) 2 (2) (2) 2 (2) 2 (2) 2 (2)

Pi. legemsøvelser............. 2 (2) 2 (2) 2 (2) 2 (2) (2) 2 (2) 2 (2) 2 (2)

Sang/musik..................... 2 2 2 2 2 (2) 2 2 2 1 
0

(0) 
1 1 1

Kunstforståelse................. [2] [2] [2] 2 2 dr. 2
alle 1

dr. 2 
alle 1

Husgerning..................... 2 (2)



Det har under hensyntagen til skemamæssige vanskeligheder været 
tødvendigt at læse 8 sammenlæste timer (i skoleåret 1964-65: 30).

Gymnastik: Fra skoleårets begyndelse 1966 vil Grindsted Gymnasium 
åde over 2 nye gymnastiksale. Gymnastikundervisning vil da blive givet 
ned 3 timer pr. uge i gymnasieklasserne og 2 ugentlige timer i real
dasserne. I det forløbne skoleår er drengene blevet undervist i Søndre 
ikoles gymnastiksal, mens pigerne pr. bus befordredes til Landboskolen.

Kunstforståelse: Dette fag har været givet med 2 ugt. timer i Hg, 
ndvidere med 1 ugt. time i Illma og Illmb.

Ekstra engelsk: I alle klasser er der blevet givet 1 ugt. times engelsk, 
ler anvendtes til ekstensiv læsning under ledelse af William S. Hamilton, 
3. A.

Sløjd: Dette fag gik ud for IR’s vedkommende. I stedet blev der 
;ivet 2 timers formning, mens pigerne havde husgerning.

Latin i 2R: De to parallelklasser undervistes hver for sig. Latineleverne 
nistede 1 dansktime, 1 regnetime og 1 musiktime. Den 4. latintime blev 
igt i en ydertime.

Fransk og matematik i 3R: De elever, der bortvalgte matematik, 
lev i de timer, i hvilke der undervistes i faget, beskæftiget med opgave- 
egning. Ikke-franskeleverne fik 3 ekstra timer engelsk hos Mr. Hamilton, 
aens den 4. fransktime var en ydertime.

Skrivning i 1R: Den ugt. skrivetime indgik i dansktimetallet.

PRÆFEKTMØDER
Regelmæssigt holdtes på rektors kontor møde mellem de seks præfekter, 
idre inspektor og rektor for drøftelse af præfekternes arbejde og dispo- 
tioner.
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AF SKOLENS DAGBOG

1964
12. AUGUST starter skoleåret i de nye bygninger på Morsbølvej. For før 

ste gang kunne festsalen tages i brug til morgensang, sådan som det ei 
sket for resten af skoleårets vedkommende.

18. AUGUST besøges Gymnasiet af 30 ghanesiske lærere, der med interessi 
beså bygninger og overværede undervisningen.

1. SEPTEMBER begynder skolelægen sine undersøgelser af gymnasie- o^ 
realelever.

2. SEPTEMBER taler redaktør Rastén for 3R og gymnasieklasserne i fest 
salen.

2. SEPTEMBER II s på excursion med lektor Ørsnes til Sydfyn.

2. SEPTEMBER besøger 30 husmødre fra Skjern Gymnasiet.

4. SEPTEMBER besøges Gymnasiet af kolleger fra Herning Gymnasium

9- SEPTEMBER II m på excursion til Sydfyn med lektor Ørsnes.

15. SEPTEMBER er 3R på historisk og geografisk excursion til Sydslesvi; 
med lektor Ørsnes og hr. Claus Pedersen.

18. SEPTEMBER gennemlysning af lærere og elever i tuberkulosevogner

18. SEPTEMBER besøger direktør Højby fra Direktoratet fra Gymnasie 
skolerne Grindsted Gymnasium.

28. SEPTEMBER er Esbjerg Statsskoles lærere på besøg for at studer 
byggeriet.

2. OKTOBER er udvalgte fodbold- og håndboldhold i Herning for a 
kæmpe i pokalturneringen.

2. OKTOBER er der skolefest.

5. OKTOBER har Statens Filmcentral arrangeret en agitationsaften 
Gymnasiets bibliotek for lærere fra Grindsted og opland.
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5. OKTOBER er 30 gymnasiaster under ledelse af adjunkt Jensen på 
besøg i centralbiblioteket i Esbjerg for at høre professor Conradi tale 
om tendenser i den tyske nutidslitteratur.

6. OKTOBER er der fodboldkamp på Grindsted Stadion mellem et ud
valgt elevhold fra Tarm og fra Grindsted Gymnasium.

14. OKTOBER taler højskolelærer Juul Andersen for 3R og gymnasie
klasserne.

16. OKTOBER besøges Gymnasiet af en tysk rejselektor.

15. OKTOBER er gymnasiaster og realister inviteret som Grindsted og 
Omegns Musik- og Teaterforenings gæster til en koncert i Gymnasiets 
festsal, hvor The Masterplayers of Lugano spillede.

il. OKTOBER besøges Gymnasiet af Gymnasieudvalget for Varde med 
borgmesteren i spidsen.

3. NOVEMBER spiller Esbjerg mod Silkeborg i Vest- og Midtjyske 
gymnasiers finalekamp.

4. NOVEMBER starter Skakklubben sine regelmæssige aftener.

5. NOVEMBER har Exaudio, Gymnasieforeningen arrangeret en Jazz- 
aften.

17. NOVEMBER opfører Dansk Skolescene Det lille Tehus.

8. og 9. DECEMBER afholder grindstedgymnasiaster maleriudstilling på 
Grand Hotel. 16 gymnasiaster udstillede egne værker.

10. DECEMBER er der politisk diskussionsaften på Gymnasiet mellem en 
repræsentant fra Det konservative Folkeparti og Danmarks kommun
istiske Parti.

.1. DECEMBER forældremøde for forældre til elever i IR og I g.

11. DECEMBER afholdtes den årlige juleafslutning i festsalen med jule
tale af rektor og med medvirken af Grindsted Gymnasiums kor og 
orkester.
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23. DECEMBER-4. januar ind. juleferie.

1965
7. januar lærerstuderende Mach Petersen starter som vikar.

18. JANUAR møde med direktøren for Vardebanen på rektors kontor fo 
drøftelse af togtider.

20. JANUAR major Lauridsen, Århus, giver orientering om militæret fo 
drenge og piger i gymnasieklasserne.

21. JANUAR besøg af dirigenten for Vestjysk Symfoniorkester, med hen 
blik på den koncert, som Gymnasiets elever senere blev inviteret til.

23. JANUAR srudentererhvervsvejledning for IIIgerne ved studenter fr; 
Århus Universitet.

25. JANUAR mindes rektor ved morgensangen Winston Churchill’s død

29- JANUAR mødte amtsudvalget på Hotel Esbjerg i Ribe for drøftelsi 
af optagelse i realafdelingen på amtets gymnasier.

3. FEBRUAR giver pianisten Kjell Olsson en fællestime for Gymnasiet 
elever i festsalen.

10. FEBRUAR besøger rektor dr. phil. Jacobsen fra Haderslev Kathedral 
skole gymnasiet for at studere festsalen og byggeriet i det hele taget.

11. FEBRUAR inspiceres undervisningen af undervisningsinspektør lekto 
Richard Frederiksen fra Direktoratet for Gymnasieskolerne.

17. FEBRUAR besøger rektor Emmertsen, Vejle, Grindsted Gymnasiun 
med henblik på studium af det særlige faglokalesystem.

23. FEBRUAR deltager rektor som Gymnasiets repræsentant i indvielsei 
af Grindsted Handelsskole, der i 3 mdr. havde til huse i kælderlokale 
på Gymnasiet.

25. FEBRUAR er Gymnasiets elever inviteret af Folkeuniversitetet ti 
at overvære professor Prenters foredrag i Gymnasiets bibliotek.
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4. MARTS inspiceres sangundervisningen af faginspektør, lektor Heerup 
fra København.

1. MARTS holder Folkeuniversitetet forelæsningsaften i Gymnasiets 
bibliotek.

8. MARTS er gymnasielærer Carner Bentzon, elevrådets formand Finn 
Johansen og rektor på Glyptoteket i København for at modtage Ny 
Carlsberg Fondets gave til Grindsted Gymnasium.

7. MARTS besøges Gymnasiet af et udvalg fra Vejen sogneråd med hen
blik på studium af byggeriet.

1. MARTS giver Fyenske Livregiments Orkester en koncert i festsalen for 
skolens elever.

9. APRIL mindes rektor ved morgensangen 25 års dagen for den første 
alvorlige 9- APRIL.

0. APRIL forårskoncert og forårsfest på Grindsted Gymnasium, med ind- 
muring af grundstensdokument og afsløring af malerigaven fra Ny 
Carlsberg Fondet.

3. APRIL besøges Gymnasiet af seminarierektor Schmidt fra Esbjerg med 
samt borgmester Henning Rasmussen og andre repræsentanter fra by
rådet i Esbjerg for studium af gymnasiebygningerne.

3. APRIL taler en ghanesisk lærer, som Gymnasiets gæst for eleverne i 
I, II og II g.

7. APRIL afholdes gymnasieudvalgsmøde med henblik på de sidste an
skaffelser bl. a. møbler til elevværelset i kælderen og opstillelige vægge 
til maleriophængning i vandrehallen.

8. APRIL inspicerer lektor Rossen fra Århus Gymnasiets tyskundervisning.

6. MAJ afholdes forældremøde for forældrene til elever i I m. Mødet 
havde til hensigt ar orientere forældrene om mulighederne for grenvalg 
for II gm’erne.

6. MAJ er III g’ernes sidste skoledag. Under traditionelle former mødtes 
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rektor og lærere med eleverne til morgenkaffe på landet. Senere bragt 
en kortege af biler de vordende studenter tilbage til Gymnasiet, hvo 
de forklædt som græske guder og klassiske helte indtog Gymnasiet.

7. MAJ besøger rektor Mønsted fra Randers med samt sit lærerkollegium 
Gymnasiet.

10. MAJ er Ima med lektor Ørsnes på geografisk excursion.

11. MAJ er Ima også på geografisk excursion med lektor Ørsnes.

12. og 20. MAJ er det Imb’s tur. Ruten, de tilbagelagde, var den samm 
som Ima.

17. MAJ er Is på den samme geografiske excursion, ligedan den 18. ma

19- og 26. MAJ er II my på biologisk excursion med lektor Ørsnes.

21. MAJ er 2Ra på excursion med gymnasielærer Carner Bentzon.

24. MAJ er det 2 Rb’s tur.

25. MAJ på biologisk excursion med lektor Ørsnes og gymnasielærer Cai 
ner Bentzon.

29. MAJ begynder den mundtlige eksamen, 3 R er oppe i fysik.

2. JUNI begynder eksamen for III g.

22. JUNI translokation.

TEATERTURE
T TNDER ledelse af adjunkt fru Ørsnes, adjunkt fru Thunbo og adjunl 

Stubdrup har elever fra II og Illg været på teaterture til Aarhus o 
Odense sådan:

I Aarhus overværede man Bert Brechts forestilling »Huslæreren«. 
Odense har man besøgt Værkstedsteatret og på den store scene i Oden: 
set »West Side Story«. — Endelig har elever fra II og Illg overvært 
»Ærkeengelen« på Aarhus teater.
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FORÅRSKONCERTEN
lørdag den 10. april

400 elever, forældre og venner af gymnasiet samledes i festsalen, 
vor rektor Fr. Frederiksen bød velkommen.

Under ledelse af adjunkt frk. Bach Pedersen gav gymnasiets elever 
erefter en smuk koncert med følgende program :

Pleyel: Duet for violiner; Joel, IR, og Chresten, Ils.
W. Roehr: Sonate for tenorblokfløjte; Oluf, 2R.
3 tostemmige forårssange: 1. Der Winter ist vergangen. 2. Heiden

rösslein. 3. Wir tancen im Maien; piger fra I, II og Hig.
Mariavise af O. Lewkowitch; skolens kor.
2 negro-spirituals: 1. My Lord’s a writing all the time. 2. Angels 

rolled the stone away (udvidet kor.)

Weyse: Danser Majen skøn i møde; solo.
Weyse: Hyrden græsser sine får; solo og kor, solist: Dorte, Ils.
Carl Nielsen: 1. Danmark i tusind år. 2. Morgendug, der sagte 

bæver; kor.
Carl Nielsen: Kehraus af Maskarade; udvidet kor.

SKOLENS OPBYGNING
"Grindsted Gymnasium har i indeværende skoleår haft to-sporet 1., 2.

og 3. R samt et-sporet nysproglig og to-sporet matematisk-naturvi- 
enskabelig linie.

I tilslutning til Folkeskolens 7. skoleår giver gymnasiets realafdeling 
henhold til »Lov om gymnasieskoler« af 7. juni 1958 gennem 3 et-årige 
lasser en undervisning, der slutter med realeksamen. Fra 2. R og 3. R 
an eleverne fortsætte gennem 3 gymnasieår til studentereksamen.

Realeksamen, der tages ved udgangen af 3. R, egner sig især for 
lever, der vil ud i erhvervslivet eller ind i etaterne, mens studentereksa- 
len giver adgang til at studere ved universiteterne og de højere lære- 
nstalter. Det må herunder bemærkes, at den nysproglige linie er det 
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bedste grundlag for dem, der vil studere 1) sprog og historie til skol< 
embedseksamen, 2) teologi og 3) jura. Den matematisk-naturvidenskabeli^ 
linie er den bedste forskole for dem, der vil studere videre ved Officer 
skolen, Farmaceutisk Læreanstalt og Akademiets Arkitektskole samt ft 
dem, der vil læse til læge eller tandlæge. Den er det nødvendige grundla 
for studiet af matematik til skoleembedseksamen samt for det polytekn 
ske studium.

Såvel den sproglige som den matematisk-naturvidenskabelige studei 
tereksamen danner et særdeles godt grundlag for uddannelse på Handel 
højskolen og seminarierne. Men selv om de unge mennesker ikke v 
studere videre, kan studentereksamen ikke betragtes som nogen unødi 
form for luksus. Fra produktion og erhvervsliv stilles der krav om i 
stigende antal højt uddannede borgere, og med udbygningen af Jde inte: 
nationale forbindelser kræver handelen medarbejdere med solide sproj 
kundskaber. Den højere skole betragtes i flere og flere grene af samfund 
livet som et gennemgangsled til fornøden specialuddannelse. Alt i alt ir 
studentereksamen siges at give en velafrundet skoleuddannelse, samtidi 
med, at den danner det nødvendige grundlag for en række videregåenc 
studier.

Fra skoleåret 1964-65 oprettedes en naturfaglig linje.

BETINGELSER FOR OPTAGEjLSE
t 1. R optages elever fra Grindsted og omegn. Mens barnet endnu gt 
1 i 7. klasse, vil der blive givet forældre lejlighed til skriftligt at ytt 
ønske om dets fremtidige skolegang, men det er skolen, der endelig al 
gør, om barnet er bedst egnet for 8. kl. eller 1. R. Skolens afgørelse dele 
eleverne i 3 kategorier: 1) egnet, 2) måske egnet, 3) ikke egnet. »Egnede 
elever kan uden videre oprykkes. For de andres vedkommende gælder de 
at de i overensstemmelse med forældrenes ønsker kan melde sig til oj 
tagelsesprøve på den skole, hvor barnet ønskes optaget. Prøven omfatte 
skr. dansk og regning, og den afholdes på en dato, der i Ribe amt fasi 
sættes af amsudvalget.
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Fordelingen af børnene til de forskellige skolers 1. realrækker fore- 
ages under hensyntagen til forældrenes ønsker og pladsforholdene, samt 
il, at alle 1. realklasser i en kommune bliver af samme kvalitet. Der kræ
es således ikke større kvalifikationer for at komme i en 1. realklasse i en 
ymnasieskole end i andre skolers readafdeling. Udenbys elever fra et 
ymnasiums opland kan i et vist omfang optages i Gymnasiets 1. real- 
ække. Også for disse elever er undervisningen vederlagsfri.

Optagelse i I g er betinget af, at vedkommende elev med tilfreds
tillende resultat har bestået oprykningsprøven fra 2. R og er i besiddelse 
f en sådan modenhed og kundskabsfylde, at det kan forventes, at han/ 
un kan følge undervisningen i gymnasieafdelingen på tilfredsstillende 
råde og fuldføre undervisningen på normal tid.

Ansøgning om optagelse i I gymnasieklasse sendes til Ribe amtsudvalg 
ennem elevernes skoler og foretages på standardiserede skemaer, på hvilke 
<olen afgiver sin erklæring om elevens egnethed for optagelse i gymnasie- 
fdelingen. På ansøgningsskemaet anføres samtidig, hvilke andre gymnasie- 
toler eleven evt. søger optagelse på.

Ansøgning om optagelse indsendes til udvalget forud for afholdelse 
f oprykningsprøven fra 2. realklasse og senest 30. marts. Efter afholdelse 
f oprykningsprøve sker der indberetning om udfaldet af denne til udvalget.

Ved afgørelsen af, om en elev kan optages i I gymnasieklasse, skal i 
[mindelighed den hidtidige skoles skøn og udfaldet af oprykningsprøven 
ta 2. realklasse være afgørende.

Når eleven af den hidtidige skole er karakteriseret som »ikke egnet« 
Iler »måske egnet« til optagelse i gymnasieafdelingen, og resultatet af 
prykningsprøven fra 2. realklasse er utilfredsstillende med henblik på 
ptagelse i I gymnasieklasse, kan eleven ikke optages i I gymnasieklasse, 
r resultatet af oprykningsprøven derimod tilfredsstillende, må eleven — 
ifremt forældrene stadig ønsker ham optaget i I gymnasieklasse — un- 
erkastes en optagelsesprøve, der foranstaltes på den skole, hvor eleven 
rincipalt har ønsket sig optaget.

Der vil endvidere kunne afholdes optagelsesprøve for elever, hvor 
dvalget i særlige tilfælde skønner, at der kan være anledning hertil.

Udvalget skal godkende formen for optagelsesprøverne, men bedøm- 
lelsen af den enkelte prøves udfald foretages af den gymnasieskole, hvor 
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prøven afholdes, og denne indsender til udvalget meddelelse om udfaldt 
af de ved denne afholdte prøver.

Prøverne er mundtlige: aspiranter til den matematiske linie blive 
prøvet i dansk, matematik og fysik, til den sproglige linie i dansk, engels 
og tysk.

Efter samråd med udvalget træffer rektor den endelige beslutning oi 
elevernes optagelse i I gymnasieklasse.

FRITAGELSE FOR UNDERVISNINGEN
1. Forældre bør ikke anmode om fritagelse for undervisning af deres bør 

i enkelte dage eller timer uden i ganske særlige tilfælde. Anmodnin 
må forelægges rektor mindst 2 dage forud. Det sker, at gymnasiet ma 
tager henvendelse fra forældre, der ønsker en ferie forlænget for der< 
barn. Sådanne anmodninger kan i almindelighed ikke efterkommes.

2. Efter en forsømmelse, f. eks. på grund af sygdom, medbringer eleve 
på første skoledag seddel fra hjemmet med angivelse af årsagen til fr. 
værelsen.

3. Der kræves lægeattest til fritagelse for gymnastik i mere end en ug
4. Besøg hos læge, tandlæge, undervisning til erhvervelse af kørekort 

samt aflæggelse af køreprøven skal ske uden for skoletiden.

KARAKTERERNE
TJ leverne får karakterbøger med hjem 4 gange hvert år. Ved alle kara] 

1 tergivningerne vil der blive knyttet vidnesbyrd til karaktererne, f< 
så vidt dette skønnes påkrævet eller ønskeligt på det i forbindelse m< 
hver karaktergivning afholdte lærermøde. Hvis faglærerne ikke er sik 
på, hvorvidt en elev kan oprykkes i næste klasse, vil hjemmet genne 
brev allerede efter martslærermødet blive orienteret derom.

Års- og eksamenskarakterer vil i år for alle gymnasieklassernes ve, 
kommende blive givet efter den nye karakterskala. I realafdelingen bl< 

56



sn nye skala første gang brugt i de realklasser, der oprettedes pr. 1. au
tist 1963.

Den nye karakterskala ser sådan ud:
3: gives for den usædvanlig selvstændige og udmærkede præstation.
1: gives for den udmærkede og selvstændige præstation.
0: gives for den udmærkede, men noget rutineprægede præstation.
9: gives for den gode præstation, der ligger lidt over middel.
8: gives for den middelgode præstation.
7: gives for den ret jævne præstation, der ligger lidt under middel.
6: gives for den noget usikre, men nogenlunde tilfredsstillende præstation.
5: gives for den usikre og ikke tilfredsstillende præstation.
3: gives for den meget usikre, meget mangelfulde og utilfredsstillende 

præstation.
0: gives for den helt uantagelige præstation.

For at bestå realeksamen eller studentereksamen kræves, at summen 
: samtlige karakterer er mindst 5,5 gange karakterernes antal, og at sum- 
ten af de to laveste karakterer plus gennemsnittet af de øvrige karakte- 
:r er mindst 13. Eksamen er kun bestået, hvis disse krav er opfyldt så- 
el for årskaraktererne som for eksamenskaraktererne.

UNGDOMMENS UDDANNELSESFOND
TNGDOMMENS Uddannelsesfond oprettedes ved lov af 31. maj 1961.

Unge skal ikke af økonomiske grunde forhindres i at få den uddan- 
else, deres evner berettiger dem til.

Ansvarlig for uddelingen er dels et centralnævn i Undervisnings- 
linisteriet, dels et stipendienævn ved hvert gymnasium med rektor som 
>rmand.

I øjeblikket er der af fondens midler afsat 7 millioner kr. årligt til 
ipendier for gymnasiaster, og det er stipendieordningens hensigt, at de 
Idelte beløb bliver af en sådan størelsesorden, at de bliver en virkelig 
jælp under uddannelsen. Betingelserne for at komme i betragtning siger, 
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at ansøgeren skal skønnes at kunne tage studentereksamen på 3 år, san 
at ansøgerens økonomiske og andre forhold gør støtte påkrævet. Ansøj 
ningsskemaer udleveres på skolen i begyndelsen af det nye skoleår. Gyn 
nasiets stipendienævn foretager indstilling til centralnævnet, og til sid 
uddeles af rektor den sum, centralnævnet har anvist.

For skoleåret 1964-65 ansøgte 110 af 174 mulige gymnasiaster ve 
Grindsted Gymnasium. Gymnasiet modtog 88.500 kr. og 106 ansøge 
kom i betragtning. Til Igns uddeltes 20.350 kr., Igma fik 7.550, Igm 
12.750, Ilgns 12.350, Ilgma 10.300, Ilgmb 8.500, Illgns 7.350, Illmi 
4.550, Illmnb 4.800 og til Ilgns uddeltes ekstra 2.600.

Som mange oplandsgymnasier har Grindsted Gymnasium haft sæ 
lige problemer på grund af ikke alt for gode offentlige trafikforbindelse 
Flere elever har haft så lang en skolevej, at de har måttet indlogere si 
i Grindsted. Stipendienævnet kan kun beklage, at det ikke gennem Uns 
dommens Uddannelsesfond har kunnet skaffe dækning for forældrene 
udgifter, og at det endda har måttet udskyde ansøgere.

Endvidere skal det siges, at der gennem Ungdommens Uddannelse 
fond er stillet 4 millioner til rådighed for 8. og 9. klasserne samt rea 
afdelingen. Staten refunderer 75 °/o af kommunernes udgifter i denne saj 
Mange ansøgere meldte sig fra Grindsted Gymnasiums realafdeling.

VALGFRI FAG
t 2R er latin et frivilligt fag, som eleverne ikke behøver at have me 
1 Det tilrådes i almindelighed de elever, der ønsker at komme i Gyn 
nasiet, at læse latin; dette gælder såvel dem, der vil på den sproglige lini 
hvor latin er nødvendig for at blive optaget, som dem, der vil på de 
matematiske linie. Disse sidste vil ofte senere i deres studier blive nøc 
til at tage prøven i latin, hvis de ikke har den fra skolen.

I 3R er fransk og matematik valgfri fag. De elever, der ikke deltagt 
i franskundervisningen, får i stedet 3 timer mere i engelsk.

Om en elev skal deltage i undervisningen i latin i 2R eller i et t 
de valgfri fag i 3R, afgøres af hjemmet efter samråd med skolen. Skole 
kan nægte sådanne elever deltagelse, som den af pædagogiske eller sunc 
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edsmæssige grunde anser for uskikkede til at deltage i undervisningen. 
Ivis hjemmet ønsker det, kan en elev i skoleårets løb træde tilbage fra 
eltagelsen i undervisningen i et valgfrit fag, dog ikke efter 31. december.

Ved oprykningen i I g vil der (dog endnu ikke på Grindsted Gym- 
asium) kunne vælges mellem fransk og russisk, for matematikernes ved- 
ommende mellem engelsk og tysk; II og IIIgerne kan vælge mellem 
□nstforståelse og musik. Fra skoleårets begyndelse 1964 indførtes for 
. g’erne en ugentlig fællestime. Meningen med denne er at give eleverne 
igang til under friere former at dyrke kunstneriske interesser gennem 
oncerter, studiekredsarbejde, indføring i aktuelle problemer inden for 
anst, videnskab og politik.

I otte af disse fællestimer vil alle elever i 3R og gymnasieklasserne 
ed Grindsted Gymnasium få lejlighed til at høre kendte folk inden for 
idenskab, kunst og politik. I så henseende har Grindsted Gymnasium 
lieret sig med gymnasierne i Silkeborg, Tarm, Herning og Esbjerg.

EXAUDIO
^en 15. september 1964 holdt »Exaudio« sin ordinære generalforsam

ling på gymnasiet. Trods dårlig tilslutning lykkedes det dog at få 
mnemført visse lovændringer, hvoraf de vigtigste var § 5 og § 11. 
indringen i § 5 var, at generalforsamlingen nu skulle holdes i januar i 
;det for som tidligere i september. Begrundelsen for denne ændring var, 
de nye Ig’er ikke kendte forholdene for godt og derfor ofte var for til—

igeholdende på generalforsamlingen.
Ændringen i § 11 var, at formanden skulle vælges blandt Ilg’erne 

stedet for som hidtil blandt Illg’erne. Grunden til dette var, at forenin- 
■n ellers ville være uden formand det sidste halve år.

Den 13. januar 1965 holdt foreningen igen generalforsamling. Her 
.Igtes den nuværende bestyrelse, som fik følgende udseende: Formand 
ik Nonbøl, lim, næstformand Else Hass, lim, kasserer Thorkild Ibsen, 
samt sekretær Magny Nielsen, lim.

Den 15. oktober 1964 stiftedes Grindsted Ungdoms U-landsudvalg. 
ixaudio« valgte at træde ind i udvalget på lige fod med de øvrige ung
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domsforeninger i byen. I vinterens løb holdt U-landsudvalget flere arrai 
gementer, og i foråret havde Grindsted Gymnasium besøg af den 33-årij 
Ghanesiske døveskolelærer Gorge Okay Tetteh. I samme forbindelse v 
der på gymnasiet opstillet en udstilling om Ghana.

I februar måned afholdtes det årlige møde af gymnasieforeningei 
Vestjylland på Tarm Gymnasium. »Exaudio« sendte to repræsentant« 
og mødet var udbytterigt. Bl. a. blev man enige om at arrangere vis 
turneer med foredragsholdere for derved at hjælpe på foreningernes øk 
nomi.

Følgende arrangementer er blevet holdt:
1964

4. september: Den traditionelle velkomstfest.
15. september: Ordinær generalforsamling.
25. september: Foredrag og diskussion ved arbmd. (fhv. pastor) Hara 

Søby.
28. oktober: Teatertur til Odense.

5. november: Jazz-aften på gymnasiet.
12. november: Foredrag og diskussion ved forfatterinden Ulla Ryum. 
21. december: Julebal på gymnasiet.

1965
13. januar: Ordinær generalforsamling.
19. februar: Fastelavnsfest på gymnasiet.
4. marts: Foredrag og diskussion ved den tidligere fremmedlegion; 

Vagn Dantoft.
26. marts: Foredrag og diskussion ved forfatteren Hans Scherfig.

Om foreningens fremtidige arbejde kan siges, at man påtænker 
arrangere foredrag ved bl. a. Jon Galster, Leif Panduro m. fl., samt 
genoptage de politiske aftener, som har været lidt forsømte i den forløb 
sæson.

I øvrigt vil foreningen gerne benytte lejligheden her til at takke f 
enanonym pengegave på 400 kr. som foreningen modtog ved årsskift. 
Økonomien i »Exaudio« er ikke just strålende, så pengene faldt på 
tørt sted. Erik Nonbøl
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^fter at Æ Gjælhals var udkommet 2 gang efter sommerferien 1964 
skiftede skolebladet redaktion. De daværende redaktører med Dorte 

eurlin som chefredaktør kunne ikke mere afse tid til arbejdet med bla- 
!t, hvorefter dette blev overtaget af fire nye redaktører med Bodil Mø- 
erg som ansvarshavende redaktør.

Da den nye redaktion skulle i gang med dens første blad, voldte det 
□r vanskelighed, at redaktionsmedlemmerne boede langt fra hinanden, 
ette problem blev dog løst på bedste vis, idet man fra gymnasiets side 
illede et rum i bygningens kælder til rådighed som redaktionslokale.

Æ Gjælhals udkom i 1964 ialt 6 gange. Den nuværende redaktion 
1 til sommerferien have udsendt 3 blade.

Bladet bliver stadig trykt med off-set. Da dette er dyrt, må vi, for 
holde bladet oppe, til stadighed have en del annoncører, hvis velvilje 
er meget taknemmelige for.

På grund af denne velvilje er det lykkedes os at få et lille overskud. 
Led dette har vi støttet Elevrådet med 50 kr., og vi håber at kunne 
ænke institutionen en lignende sum i nærmeste fremtid.

Redaktionen
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SKAKKLUBBEN
T IGESOM sidste år stillede G. G. et skakhold til deltagelse i den årlig 

skakturnering. Efter at udtagelses- og træningskampene var færdig 
blev første runde af D. S. U.’s turnering spillet i Tarm. Vejle Gymnasiu 
har senere taget initiativet til en mindre turnering med deltagelse af gyn 
nasier fra Vejle og Ribe amter. Holdene skulle her bestå af op til to 
spillere, så der vil blive brug for mange deltagere. Turneringen skul 
efter planen afvikles i efteråret 65. Torben Ellebæk

K. G.
TAonservative Gymnasiaster tæller 25 medlemmer fra alle gymnasi 

klasserne. I skoleårets løb har der været arrangeret adskillige disku 
sionsaftener. — Bedst husker man arrangementet med den konservativ 
Heegaard-Poulsen og den kommunististiske Ib Nørlund.

D. K. G.
TAanmarks Kristelige Gymnasiastbevægelse har i årets løb afholdt t 

række mødeaftener. Lektor H. Eriksen, Esbjerg, indledte den førs 
aften med at tale om: »Neutralitet som livsanskuelse«. Desuden har der 
vinterens løb været en studiekreds ledet af stud. mag. Bjarne Troelse 
over Rainer Maria Rilkes »Udvalgte Digte«. Rainer Maria Rilke er c 
af de mange moderne kunstnere, hvis udgangspunkt er den lammem 
fremmedhedsfølelse, og hele hans produktion kan ses som hans personlig 
forsøg på at arbejde sig igennem isolationen og frem til et liv i fylde c 
egentlighed. Kristendommen — og heller ingen andre religioner, liv 
anskuelser eller filosofiske systemer — giver altså ikke Rilke noget pos 
tivt svar på hans søgen efter det inderste og i egentlig forstand holdba 
i tilværelsen. Skønt et dybt religiøst sind vender han sig bort fra relig 
onen og søger kunsten.

Vi har læst: Den fortabte søns bortgang; Getsemane; Korsfæstelse! 
Rieta; Katedralen; Dødserfaring; Orpheus; Eurydike Hermes; Stylitei 
Rekviem for Grev Wolf von Kalckreuth.

62



I efterårsferien, juleferien samt fastelavnsferien har der været arran- 
ret lejre, og i sommer er der mulighed for endnu flere til at komme 
sted. Bente Flymann

GRINDSTED GYMNASIUMS VENNER

)en 22. januar 1964 holdtes stiftende generalforsamling på gymnasiets 
lærerværelse under dommerfuldmægtig Heurlins ledelse. Interessen

■ foreningens oprettelse havde været god, og resultatet af generalforsam- 
gen blev, at »Grindsted Gymnasiums Venner« var en realitet. Formålet 
at tilvejebringe det økonomiske grundlag for bogpræmier til elever 

'el i real- som i gymnasieklasserne, samt til støtte ved afholdelse af ud- 
ter ved kulturelle og sportslige arrangementer for eleverne.

Til formandsposten valgtes dommerfuldmægtig S. Heurlin, Grind- 
d, medens dyrlæge E. Jensen, Ansager, blev kasserer. Det tredie besty- 
sesmedlem blev læge Ole Bendix, Brande. Som suppleant valgtes pastor 
tergaard, Åstrup. Til revisor valgtes fru bankbestyrer Christensen, Sdr. 
ume og købmand Uhre, Ansager.

Som medlem i foreningen kan optages enhver, der ønsker at støtte 
ns formål. Årskontingentet er 15 kr. for forældrepar og 10 kr. for 
lige. Livsvarigt medlemsskab kan tegnes for 100 kr. én gang for alle. 
Jmeldelse kan ske ved indbetaling af kontingent til foreningens post- 
nto nr. 12 87 57.

Før translokationen 1964 kunne dommerfuldmægtig Heurlin over- 
kke rektor 2000 kr. at anvende efter formålsparagraffen og efter rek- 
s og lærernes skøn. — 450 kr. anvendtes til 2 gedigne bogpræmier, 
:ns senere på skoleåret 875 kr. anvendtes til køb af en cello til skole- 
testret. Restsummen indsattes på konto i Grindsted Sparekasse.

Generalforsamlingen i foråret 1965 viste stigende interesse for for- 
ngen »Grindsted Gymnasiums Venner«. Til formand nyvalgtes pastor 
sgsbro Østergaard, Åstrup, mens fru dommerfuldmægtig Heurlin blev 
.serer og dommerfuldmægtigen sekretær og næstformand. Revisorer og 
5pleanter genvalgtes.
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ELEVRÅDET

TAA det nye skoleårs elevråd var blevet valgt, gik man straks i ga 
med arbejdet. For det første måtte man finde ud af, hvilke af c 

tidligere elevråds arbejdsmetoder, man ville bevare, og hvilke man vi 
forkaste og eventuelt forny; dernæst måtte man forsøge at føre de n 
ideer, som nye folk plejer at have, ud i livet.

Et af de største problemer var at få kontakt med vælgerne (elevern 
som vi ikke rigtig følte havde tiltro til os. Der er sikkert endnu skeptike 
som vil spørge: »Hvad har elevrådet opnået gennem sit arbejde?«

Det er måske med nogen berettigelse, der spørges sådan, for ing 
ved, (da ingen ser i protokollen), hvilke besværligheder et elevråd k 
komme ud for i arbejdet med tilsyneladende enkle problemers løsnir 
Før f. eks. theordningen kunne gennemføres, måtte man finde ud af, hv< 
der skulle forestå udskænkningen, samt hvordan og hvor dette skulle foi 
gå, hvor mange kopper skulle der bestilles, hvilken type kop var bed 
hvor skulle de bestilles, hvem skulle vaske op, hvordan skulle thevogn 
indrettes, hvor meget en kop the eller kaffe skulle koste o. s. v.

Nu er dette års arbejde slut; frugten af vor indsats er bl. a. kaf 
theordningen, nye rygeregier, elevlokalet i kælderen bliver møbleret 
3000 kr. fra sognerådet til elevlokalet.

For undertegnede har det været en stor fornøjelse at arbejde i eh 
rådet, bl. a. fordi der altid var stor forståelse og samarbejdsvilje fra rekt 
og lærerkollegiets side. Samtidig håber jeg, at det næste elevråd vil få li 
så stor arbejdsglæde og lige så mange fornøjelige timer, som vi hav, 

Finn Johansen, elevrådsformand

ERHVERVSORINTERING
T lighed med tidligere år har der på Grindsted Gymnasinm i det h 

løbne år været afholdt de sædvanlige arrangementer indenfor erhver 
orientering, fortrinsvis for afgangsholdene (3. real og Illg); der har væ 
orienterende foredrag af officerer fra værnene og af studenter fra de f 
skellige læreranstalter (stud, mag., jur., med., scient.). De kommende s 
denter har her mulighed for dels at høre en objektiv og grundig genne 
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ng af et studiums forløb og krav, dels selv at stille spørgsmål — også 
larme, der ikke direkte angår studiet: værelse, udgifter, stipendier o.s.v. 
idvidere har der været to besøg på skolen af en repræsentant fra arbejds- 
•ektoratet i Esbjerg. Af arrangementer uden for skolen kan nævnes de 
re til Esbjerg, hvor eleverne har mulighed for at stille spørgsmål til 
oræsentanter fra så godt som alle erhverv (håndværkere, folk fra handel, 
lustri, akademikere).

I april anskaffedes et sæt af årets studenterhåndbog, der rummer 
mge nyttige oplysninger for de kommende studenter.

MALERIUDSTILLINGER
A er har i årets løb været afholdt tre udstillinger, idet Gallerie B.B. i

Randers velvilligt har stillet malerier og træsnit af malerne Holger 
dl og Knud Weinert til rådighed, ligesom Arbejdernes Kunstforening 
ighed med sidste år har været behjælpelig med tilvejebringelse af en 
>r udstilling, denne gang malerier og skulpturer af maleren, billedhug- 
ren og grafikeren Erling Frederiksen, hvis tilknytning til Grindsted har 
idvirket til dette udstillingssamarbejde. Henry Heerups »Krigsmoderen«, 
r ejes af Erling Frederiksen, er fortsat til gymnasiets rådighed.

c. b.

SKOLENS BIBLIOTEK
det forløbne skoleår er skolebiblioteket blevet stærkt udbygget og for 
alvor taget i brug, idet størstedelen af de bestilte bind er leveret. Når 

r stadig ser tomt ud på bibliotekslokalers boghylder, skyldes dette dels, 
skolens bogindkøb endnu langtfra er afsluttede, dels at mange værker 
k er indkøbt, men desværre stadig beror hos bogbinderen til indbinding 
er signaturprægning. Dette gælder bl. a. mange af de matematiske værker.

Efter sommerferien tør vi vel håbe at have de fleste af disse bøger, 
esom vi håber, at katalogiseringen, der forestås af overbibliotekar Erik- 
i fra det kommunale bibliotek, må være tilendebragt.
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Kartoteket, der også kommer til at omfatte et emnekartotek, blh 
med den voksende bogbestand snart en nødvendighed, navnlig på gru 
af fagklasseprincippet, der medfører, at kun en mindre del af skolens bøg 
er eller vil blive anbragt i selve bibliotekslokalet.

Bøgerne indkøbt til de enkelte fag, såvel håndbøger som andre va 
ker og klassesæt, står opstillet i de pågældende faglokaler. Biblioteksloka 
indeholder først og fremmest håndbøger og skønlitterære værket til fag 
dansk. løvrigt skal bibliotekslokalet tjene som læsestue; nye numre af 
tidsskrifter, gymnasiet abonnerer på, lægges således frem til gennemsyn 
biblioteket i 14 dage, inden de bringes til faglokalerne.

Udlånet er hidtil udelukkende sket fra faglokalerne, hvor bøger 
udleveres af faglærerne og for de flestes vedkommende også tilbagelevei 
til denne, inden udløbet af lånefristen, der er på 3 uger.

Når kartotekerne for skolebiblioteket er færdige til brug, vil c 
imidlertid blive indført faste udlånstider på skolens bibliotek, således 
hjemlån kan foretages dels gennem faglæreren og dels gennem skole 
bibliotekar.

Sluttelig skal der rettes en tak til overbibliotekar Eriksen for c 
gode samarbejde, gymnasiet har haft med sognebiblioteket; ligeledes ta 
ker skolen de elever, der på forskellig vis har givet en håndsrækning 
årets løb, først og fremmest Anne Marie Jessen og Margit Sørensen 
ligs, der har hjulpet til ved indkrævningen af hjemlånte bøger.

SKOLELÆGENS BERETNING 1964-65
tafter efterårsferien kunne gymnasiets lægelokale tages i brug. Deref 

træffes skolelægen altid på skolen 1. fredag i hver måned.
Alle skolens elever er undersøgt, og helbredstilstanden må betegt 

som god. Sexualvejledning er givet til eleverne i 1. real og Ig.
Tuberkulosekontrol er gennemført i samarbejde med Ribe An 

Tuberkulosestation for alle elever, lærer- og rengøringspersonale, dels v 
tuberkulinprøver og delsved gennemlysning i røntgenvognen. Tuberkuli 
negative har fået tilbudt calmettevaccination.

Dagmar Hald, skolelæge
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TRAFIKFORBINDELSER
d sognerådets og skolekommissionens mellemkomst er det i skoleårets 
) lykkedes at få etableret eller forbedret en række rutebil- og togfor- 
idelser, således at disse er tilpasset efter gymnasiets undervisningstid:

1. Give-Grindsted.
2. Ølgod-Ansager-Krogager-Grindsted.
3. Grindsted-vest på.
4. Grindsted-øst på.
5. Grindsted-Agerbæk.
6. Grindsted-Hjensvig-Vorbasse.
7. Grindsted-Varde-Grindsted.

SKOLEBØGER
ile elever får alle bøger gratis, med mindre de selv ønsker at anskaffe 

L dem. Enhver bog skal være forsynet med et ordentligt omslag, der 
il bære elevens og klassens navn. Eleverne skriver deres navn og adresse 
gang i hver af bøgerne på bindets anden side. I øvrigt må eleverne 

erken skrive eller tegne i bøgerne. Hvis en elev mishandler eller bort- 
iter en bog, har vedkommende erstatningspligt over for skolen. Hæfter 
ikke lægges ind i bøgerne. Som bogmærke må kun anvendes et stykke 

idt papir.

FERIER OG FRIDAGE I SKOLEÅRET 1965-66

DMMERFERIE fra fredag den 25. juni til onsdag den 11. august (begge 
dage inkl.). Efterårsferie 18.-23. oktober (begge dage inkl.). Juleferie 

. december-5. januar (begge dage inkl.). Fastelavnsmandag 21. februar, 
ngens fødselsdag 11. marts. Dronningens fødselsdag 28. marts. Påske- 
ie 6.-12. april (begge dage inkl.). Store bededagsferie 6.-7. maj. Pinse- 
ie 28.-31. maj (begge dage inkl.). Desuden vil der blive givet måneds- 
■ i september og november.
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Det nye skoleår begynder torsdag den 12. august kl. 9. Eleverne anmoc 
oro den første skoledag at medbringe en mindre kuffert til transport 
skoleårets bøger, som uddeles gratis. En almindelig skoletaske er ikke i 
strækkelig.

GYMNASIETS TRANSLOKATION
finder sted tirsdag den 22. juni kl. 15. Foraldre og interesserede er velkom


